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Деда Новица причу почиње
од ратне 1913.године.

- Сеоски пандур ме пред
мрак нашао у Милинцу, у ви-
нограду. Једва се поздрави,
даде ми позив и оде...изусти
само да има много посла.
Нисам био изненађен. Моби-
лизација, мада нисам био ни
регрутован.Све је писало у
позиву: и време и место и род,
јединица... Отац је отишао
пре недељу дана, као трећепо-
зивац. Још се није јавио. По-
купим оно мало ствари,
укошкам волове и кренем
кући. Није далеко, око једног
километра. Нешто не могу да
ходам, па се попнем на колес-
ник. Онда се волови вуку, као
да сам натоварио брдо на
њих.Код куће, осим мајке, све
нејач – Радмила  једва  старије
од мене, а Бранислав и Вука-
дин – деца.Вукадин је још и
рођен као инвалид. Радојка се
већ удала. Шта ћу с Даницом,
тек што сам се оженио. Да ли
је носећа? Како да им кажем,
а да не отежам ни себи ни
њима…? Смотра ујутру у
седам сати у Крушевцу...

Те ноћи нема спавања. Од-
мора још мање. А до Кру-
шевца скоро 40 километара.
Моја Петкана се прави јачом
него што изгледа: прича како
Бугари нису никаква сила,
како ће брзо да побегну.
Стави ми у једну торбу ре-
зерне гаће и кошуљу, у другу
пола хлеба, парче сланине и
заструг сира, а од свега оста-
лог сам морао да се браним.
Majka.  

Далеко је, морам да пожу-
рим. Напољу, само месец и ја.
Хвала му, макар видим куда
идем, али, како је могуће да
нема више нигде никог. Нико
и ништа се не чује, осим по-
неко плашљиво куче. У Пар-
чину ишчупах  колац из неког
плота, тек да нисам сам. У
Дашници, чуше се први пет-
лови. Испод Пепељевца, јави
се зора са Јастрепца. Ту ме
стигоше два дечака. Они су
одморнији, ту из села, али не
хтедоше да ме оставе. Кажу, и
они су ноћас из рабаџилука,

али су мало одспавали. Тек
смо се упознали, прекиде нас
труба у Равњаку. Свира збор.
Чује се добро у глувој ноћи,
али смо још далеко. Некако се
сложисмо да се у рат не може
закаснити, свако гине или
умире на свој ред. До зборног
места придружила нам се још
читава чета.”

Чуо сам много пута ову
причу деда Новице. Некад
сам је тражио, некад је он сам
хтео  себи да олакша препуно
бреме сећања, а често  је
своју историју хтео да подели
и са другом децом, или ком-
шијама. На Слави, у дугим
зимским ноћима, нарочито.То
се слушало отворених очију и
уста. Не умем да објасним
своју слабост: зашто ништа
тада нисам записао? А могао
сам и да снимим. Сада ми та
његова енергија не да мира, а
ја убеђујем себе да ништа
нисам заборавио. Најпре ово
енергија. То је термин који
нико не би везао за њега.
Није био баш “метар и
жилет”, али свакако не више
од “два жилета”. О килогра-
мима нећу, али знам да је чи-
тавог  живота носио две
тканице преко малог стомака,
да се не би прекинуо. Ван
куће, где је преспавао две
трећине живота (у ратном
рову, на или испод раба-
џијских кола...), из те тканице
увек  га је подупирала кама.
Код куће, држао ју је испод
јастука. Кад је требало с њом
се бранио од Бугара, Турака,
Немаца, Арнаута, хајдука и
друмских разбојника, с њом је
плашио и четнике и парти-
зане, хранио говеда и овце,
секао врзине и тикве, љуштио
јабуке кад му је понестало
зуба... Уствари, уз њега сам
врло рано схватио да енергија
и снага нису исто.

Дакле, Бивоље, Крушевац.
Ту је задужио пушку и шатор-
ско крило, и првим камионом
– за Ниш. Обука, у камиону.
Успут и тамо је питао за оца.
Рекли су му да је са Комором
већ отишао у том правцу. Ве-
ровао је да ће га срести, или

сазнати нешто више, мада то
Дамњана свакако не би обра-
довало. Нико се ту више није
ни обрадовао ни растужио.
Остала је обострана патња.
Отац, веровтано, никада више
није сазнао ништа ни о сло-
боди ни о својима, а Новица је
до краја живота у глави држао
последњу реч која ге је упући-
вала на оца: комора. И тако до
данас. Прелистао сам многе
спискове, чинили су то и моји
пријатељи, историчари и пут-
ници, претресли смо Зејтин-
лик, Бизерту, Крф..., али
Дамњана нема. Његов брат
Тома није ни стигао да се за-
момчи, а сестре Милана и
Милкана су још раније про-
нашле нови дом. Од оца Вука-
шина, око кога  до данас трају
легенде како је био неустра-
шиви хајдук под надимком
Аџа,и мајке Милосаве, Дамјан
је био једина узданица храни-
тељства и слободе. Док нису
ударили Бугари...

- Бугари су те 1913. од једне
коморе код Пирота “напра-
вили невиђени масакр,  рекао
ми је Арсо из краљевачког
Архива једном приликом, али
је и њему непознато зашто
нема писаног трага ко је био у
тој војној јединици.

Недавно ми је пријатељ Ту-
туновић из Чачка послао спи-
сак тројице Типсаревића:
Новице, Славка и Милана, (то
су  била дедина браћа од
стричева) који су, према еви-
денцији Војног архива не-
стали или погинули између
1915. и 1917. на Космају и

Врбовцу,али ни ту нема Дам-
њана. Свакако, хвала мом
пријатељу, али, да, и код Но-
вице списак није исправан, он
је ипак преживео...

Више ме и не чуде овакве
грешке од пре сто година, ко-
лико застајем пред сазнањем
да ни данас не знамо ко је све
погинуо и где су кости мно-
гим ратницима  с краја пре-
тходног века. То значи и да је
свако од нас би о у ситуацији
да научи ову стару лекцију и
да не дозволи себи да исту
грешку понови! Записујте,
људи, своја памћења!                                                                                    

И Новица је прву прилику
да “нестане” добио врло брзо,
и то не од метка. Стигао га је
тифус. Три месеца је провео у
крагујевачком санаторијуму, а
онда поново на фронт. Није
тражио опоравак, а ко зна да
ли би га и добио. Зато је убрзо
поново добио исту болест.
Сада је мислио да је дошао
крај. Само је мислио како да
се докопа војничког рова, да
не умре у кревету. Био је боље
среће, опет је преживео, озд-
равио  и вратио се у јединицу.
За опоравак код куће опет
није било времена. Саборце је
нашао у Осипаоници, близу
Смедерева.Опорављао се у
рову, на оном задуженом ша-
торском крилу, уз своју гене-
рацију. Све док га Немци нису
заробили код Врбовца, на
маршу према Церу. Војна еви-
денција га од тада води – не-
стао. А онда воз, сточни вагон
као смрдљиви сандук и кло-
пот точкова. Дуго, данима и
ноћима.

-Јесен је, хладно, ноћу
смрзне – говорио је увек у
пола гласа, као да и тада пре-
живљава ту сурову стварност.
Путујемо, па стојимо, а не
знамо ни где ни зашто. Људи
скраћују муку разним при-
чама,нагађамо куда нас вуку...
Стигосмо ноћу, промрзли, не-
испавани и гладни..Спровели
нас као говеда у неке мрачне
просторије, мислили смо да
су бараке. Тек кад је свануло
видели смо да смо на броду.
Само смо очи имали, и то из-

бечене, и безброј питања, али
уста није имао нико...Чешка,
река Елба. Неко објави да ту
остајемо.

Тај огромни брод  је био ту
усидрен, до њега се стизало
дрвеним мостом и он ће сада
бити наш логор. Ту смо ле-
жали на слами, ко успе да
уграби и повуче испод себе,
јели чорбу од зеља, келерабе
или, понекад, од пасуља и че-
кали нови дан. Испод нас тече
река која нам је и нужник, и
купатило. Ако си жедан – спу-
стиш чутурицу и захватиш. У
свануће свира труба за по-
стројавање, па два сата пе-
шачења до каменолома. Кажу
да су тај камен вукли на пут,
тамо негде према Немачкој. У
подне стигне опет она чорба,
и никад нема за све. Ако се
буниш, било зашта, чак и ако
не можеш да држиш ћускију у
рукама – идеш на вешање.
Вежу те за ноге или руке,
њима је свеједно, и тако
висиш два сата. Ако прежи-
виш то ти је казна што си си-
мулант, ако се охладиш,
ником ништа, само један
мање. 

Званично, до нас нису сти-
зале никакве вести са Бал-
кана. Ми смо то овако
тумачили: ако су страже љуте
(ми смо то звали – бесне),
онда стање на фронту није
добро за њих, а кад не обра-
ћају много пажњу на нас – то
значи тешко нашима. Ту и
тамо, ако је некоме имао ко да
пише, и ако би се то писмо не-
кеко прокријумчарило, чуло
се свашта. И за Цер, и за Гвоз-
дени пук, и за Албанију...само
нико то није умео да повеже.
Ни догађаје ни просторе.
Немци, и кад би нам говорили
о нечему – рекли би да се чи-
тава Аустроугарска развија,
напредује, гради фабрике и
путеве...”

Овде смену нико није очеки-
вао. Тихо нестајање – да. То-
лико је то било очигледно да
је већ и свака нада била обе-
шена у мајдану.

(наставак у наредном
броју)      

Ратна прича - Девет година војничке трубе (1)                                                                Пише: Радован Типсаревић

У РАТ СЕ НЕ МОЖЕ ЗАКАСНИТИ, СВАКО
ГИНЕ ИЛИ  УМИРЕ НА СВОЈ РЕД

Новица Типсаревић, 2.чета, 2 батаљон, 11. Пук
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Нагласио је да су разлози за то
окупљање туга због убијених и
прогнаних и сведочење о злочи-
нима погрома које мора да се чује.

-Два су разлога због којих смо
данас окупили овде. Први је туга
због убијене деце, жена, стараца,
250.000 прогнаних. Други је да
бисмо упркос свима сведочили, да
би се та сведочења чула, објаснио
је Вучић на обележавању 27-го-
дишње “Олује“.

Председник је рекао да је то
једини лек за равнодушност и
подсетио да постоји кривица због
свих година ћутања, заморног за-
борављања жртава.

-Годинама у Србији као да није
било сведока злочина. Нико није
причао како су убијани цивили,
њихове куће пљачкане, паљење,
како су Србе ударали, каменовали,
како су бомбардовали колоне
убијајући децу и старце, малену
браћу и сестре. Тиме смо и сами
правдали злочин, нагласио је
председник Вучић.

Истакао је да смо сами тиме ба-
цили камен на најтужнију колону
у историји.

-Радили смо то готово читаво
пунолетство, 18 година. Натова-
рили смо сопственом народу
вечни осећај кривице, који је под-
разумевао да смо сами криви када
нас протерују и убијају. Оправ-
дали смо злочин над људима чији
једина кривица била да су право-
славци, Срби који су желели да
живе на свом огњишту, објаснио
је Вучић.

За време заборава Србија је,
каже, пропадала у тишини, изви-
њавајући се свима за шта је било
потребе и за шта није било. Пред-
седник Вучић је поручио да је то
време заборава завршено, да нема
више ћутања и да смо сведоци да
злочина којег више неће бити, на-
водећи да је то најсветија обавеза
од које нећемо одустати, иако је
није лако испунити.

-Мењали су нам име народа, у
зависности одакле смо, па су нас
звали хрватским, босанским црно-
горским Србима, а сад нас нази-
вају и косовским Србима. А, увек
смо само желели да будемо
обични Срби, без обзира одакле
смо. И јесмо, сви смо Срби, из-
међу нас разлике нема. То што
живимо у различитим државама,
не значи да припадамо различи-
тим народима, истако је Вучић.

Није им пошло за руком, иако су

се својски трудили да нам то
учине, додао је Вучић и поручио
да Србију и српски народ свако-
дневно нападају, констатујући да,
колико год да ћутимо, то није до-
вољно гласно, да колико год да
молимо за мир, није довољно јер
би неки желели да клечимо и мо-
лимо снажније и јаче. И колико
год да признамо туђу жртву и ис-
кажемо пијетет и саучешће, није
довољно, јер Срби морају да
плате и на мосту и на ћуприји, да
нас понизе, да нестанемо, да би
били задовољно нашим понаша-
њем, рекао је председник Вучић.

-Попустите једном, попу-
стићемо, тако други и трећи пут,
јер хоћемо мир по сваку цену, да
никоме живот не буде угрожен, да
чувамо друге, надајући се да ће
они да чувају нас, али томе краја
нема, указао је Вучић.

У том смислу, осврнуо се и на
догађаје претходних неколико
дана, који су му, каже, до сад
најтеже пали, рекавши да је свима
у свету рекао да су нас довели до
ивице и сатерали у ћошак, да не-
мамо више куд.

-А, ви, изволите, немамо ни шта
да попуштамо, нигде, никоме, ни
куда да идемо. А, када је тако,
онда ћемо чувати и бранити наш
народ, а ви гледајте можете ли са
нама када се подигнемо овако по-
носни и дични, сви, Kрајишници,
Шумадинци, Пироћанци, Херце-
говци. Када станемо уз свој народ
као један, нагласио је председник
Вучић.

Злоупотребљавајући ситуацију
у Украјини, ујединили су се, каже,
многи око нас оцењујући да је ово
тренутак када могу да имају под-
ршку свих из света и крену у
уништавање спрског народа.

-Можда су пронашли добар тре-
нутак, можда су помисли да је

време да учине оно што су Миле
Будак и Фрањо Туђман обећавали,
али су у једној ствари погрешили.
Није то Србија пораза, није то
иста Србија, није то Србија која
ће да вас се плаши и која неће да
стане пред вас. Много сте погре-
шили. Чуваћемо Србију, а на њи-
хову хистерију, лажи, претње,
одговараћемо миром, стрепље-
њем, трпељивошћу и одлучношћу,
поручио је Вучић.

Одбранићемо Србију од сва-
ког ко мисли да је нападне

Председник  је на обележа-
вању 27. годишњице акције
хрватске војске и полиције
"Олуја" у којој је 250.000 Срба
протерано из Хрватске, а више
од 1.700 убијено и нестало, по-
ручио да Србија више није сла-

башна и неће да савија главу и
да ће се одбранити од свакога ко
мисли да је нападне.

-Kо год помисли да ће да је
нападне - чуваћемо и бра-
нићемо Србију и што је важније
одбранићемо је и победићемо.
Да сви чују - одбранићемо и по-
бедићемо и немојте да нам пре-
тите, огуглали смо више на све
ваше претње, нагласио је пред-
седник Вучић. 

Истакао је да Србија више
није шака зоби и слабашна и да
нема више намеру да савија
главу пред некима, како је
рекао, који су њој и њеном на-
роду нешто урадили, а не она
њима.

-Не плашимо вас се и вечерас
на Тргу у Новом Саду, у послед-
њих девет година убедљиво је
највећи број људи и то говори
да се Србија освешћује и да зна
да памти и да зна да се сећа и
уме да поштује туђе жртве, али
да уме да чува сећање на своје
жртве, нагласио је председник
Вучић.

Рекао је да је увек било лакше
ићи линијом мањег отпора,
тешко је издржати ударце, ретки
су људи који могу да их трпе.

-А ми смо их толико истр-
пели да су нам леђа ишибана да
више није важно, могу да туку
колико год хоће. Ми више не-
мамо куд, сатерали сте нас у
ћошак, одузели сте нам све што
сте могли и више немамо куд.
Чуваћемо своју Србију и фабри-
кама, радом на њиви и на све
могуће начине и уздизаћемо
Србију, поручио је Вучић.

Истакао је да жели да и са тог
места да саопштимо да ни за-
брањени град Јасеновац, ни
Олуја ни било који други зло-
чин, нису за нас никакав мит
већ чињеница са којом живимо
и које више никада нећемо да
заборавимо.

-Не радимо то да бисмо било
коме претили, не сањамо ни
освету ни промене граница, већ
само саопштавамо да смо лек-
цију научили. И да неће више
никада тишина прекрити зло-

чине над нашим народом, нити
ћемо икада више пристати да у
мрак одлазимо без гласа. При-
том, наша политика остаће мир,
мир и мир, готово по сваку
цену, молићемо за тај мир и
учинити све и разговарати са
свима да би га остварили.
Хоћемо да видимо како наши
људи раде и граде, хоћемо фаб-
рике, болнице и школе, рекао је
Вучић.

Председник је поручио да не-
мамо намеру никога да терамо у
сукобе.

-Само немојте да очекујете да
ћутимо и да се правимо мртви
када неко покуша да убија и
протерује наше људе, истакао је

председник Вучић.
Рекао је да хоћемо да градимо

најбоље односе са свима, па и
са онима који су се у прошлости
о нас огрешили. Увек ћемо да
прихватимо и покајемо се за
злочине који су неки починили
у наше име. Пружићемо и пру-
жамо руку пријатељства свима
који желе да је прихвате, али
никада више не ћемо да ћутимо
и стидимо се злочина почиње-
них против нашег народа. Рекао
је да су дивне Kрајшнике раз-
личито дочекивали после
"Олује" и да се тада власт сти-
дела пораза у којем је сама уче-
ствовала макар делимично.

-Па им није дала да скрећу са
ауто-путева, да не би узнеми-
рили народ у Србији, као да
није знао каква га је трагедија
погодила. А онда смо тај народ
мало помало помагали, а јавно
га се стидели и гледали да се не
прича о томе да се не бисмо за-
мерили Хрватима и свима оста-
лима, јер увек ће постојати неко
да каже - па није то будућност.
Стварно, ја вам сад кажем - ни-
када нећемо заборавити патњу
крајишког човека који страдао и
протеран и изгубио своју земљу
и кућу и децу и родитеље, иста-
као је председник Вучић.

Нагласио је да је поверење
важно, да је то обавезујућа реч
која се изговара, да не зна ко-
лико је реално, али да су разго-
вори и сарадња неопходни.

-Ма колико се не слагали мо-
рамо да гледамо у будућност
заједно, рекао је председник
Вучић, али је истакао да за то
постоји само један услов, и да
нам не смета ако светкују, али
да не могу да нам бране да ту-
гујемо и да се сећамо да су неки
људи изгубили своја огњишта,
своју децу, родитеље.

-Само немојте да нам браните
да тугујемо и да се сећамо, а од
вас не тражимо ни признање ни
помирење, само нас пустите да
живимо са својим јадом, болом, и
чемером. Ништа од вас нећемо и
ништа не тражимо. Не очекујте од
Срба да се одрекну себе, својих
мртвих и свог имена и презимена,
поручио је Вучић.

Председник Вучић је рекао да
су Срби наживели и Јасеновац и
Олују и поручио да је важније
од свега што су поново устали.

(СНС)

Обраћање председника Александра Вучића на обележавању годишњице „Олује“ у Новом Саду

СВЕДОЧЕЊЕ О ЗЛОЧИНИМА ПОГРОМА
МОРА ДА СЕ ЧУЈЕ

Обраћање председника Александра Вучића у Новом Саду

• Девету годину заредом обележавамо погром, тежак злочин и највеће етничко чишћење после Другог светског
рата против једног народа, поручио је у Новом Саду председник Републике Србије Александар Вучић

„Чуваћемо и бранићемо Србију и што је 
важније одбранићемо је и победићемо. Да

сви чују - одбранићемо и победићемо и 
немојте да нам претите, огуглали смо више

на све ваше претње“
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Овогодишњи добитник
Жичке хрисовуље, престижног
песничког признања, једне од
најзначајнијих манифестација
код нас,  „Жичког духовног са-
бора – Преображење“ је Раде
Танасијевић из Дражевца код
Обреновца, како стоји у образ-
ложењу жирија „за умну лирику
земље коју у српском језику об-
рађује“. Поред програма по-
свећених лауреату,
манифестацију чине и други
културно-уметнички садржаји.

- У току су завршне при-
преме 31. по реду „Жичког ду-
ховног сабора – Преображење“,
који ће традиционално бити
одржан од 16. до 19. августа у
Kраљеву и манастиру Жичи. У
сарадњи са колегама из Народ-
ног музеја Kраљево и
Kњижевног клуба Kраљево по-
трудили смо се да приредимо
богат и разноврстан програм,
који доприноси очувању култур-

ног наслеђа и развоју савреме-
ног песничког стваралаштва.
Kраљевачка библиотека је носи-
лац вишедневног књижевног
програма, у коме учествују пес-
ници различитих генерација и

поетика, истакла је Јасминка
Марковић, в.д. директора На-
родне библиотеке "Стефан
Првовенчани".

Kњижевни програм подразу-
мева вече посвећено Раду Тана-
сијевићу, овогодишњем
добитнику Жичке хрисовуље,
престижног песничког при-
знања, затим традиционално по-
етско вече „Преображење
песници“ и свечано уручење
престижног признања у трпеза-
рији манастира Жиче, 19. авгу-
ста, на Преображење.  

-  Поштујући традицио-
нални књижевни концепт мани-
фестације, ове године
направили смо мали искорак,
који обухвата посету песника
краљевачкој Гимназији и про-
грам под називом „Kњижевност
и млади“који је планиран у чет-
вртак у 13 часова и том прили-
ком учествују Kристина Kочан
из Словеније, Евелина Рудан из

Хрватске, Звонко Kарановић и
Kајоко Јамасаки. Осим тога, у
оквиру програма „Преображење
песници“ који је истог дана од
20 часова у дворишту Аџића
куће, љубитељи поезије имаће

прилику да се упознају са ауто-
рима ВЕРСОПОЛИСА, европске
платформе поезије која је под-
ржана од стране Европске коми-
сије - Kреативна Европа,
објашњава Јасминка Марковић.   

У краљевачкој Библиотеци,
у оквиру „Жичког духовног са-
бора“, почев од 15. августа,
биће приређена изложба са пра-
тећим каталогом у част ового-
дишњег лауреата Рада
Танасијевића, док ће стручни
скуп посвећен његовом ствара-
лаштву бити одржан 5. октобра.

Свечано отварање Жичког
духовног сабора је у уторак 16.
августа у Народном музеју
Kраљево где ће се присутнима
обратити градоначелник
Kраљева др Предраг Терзић и
управник Народне библиотеке
Србије Владимир Пиштало.
Након тога посетиоци могу по-
гледати и изложбу „Под златним
и плавим небом: Иконе грчких
мајстора од 15. до 19. века На-
родног музеја Србије“ коју ће
отворити мр Бојана Борић
Брешковић, директорка Народ-
ног музеја Србије. У музичком
делу програма учествује Иван
Трајковић, појац Епископа жич-
ког господина Јустина. Народни
музеј Kраљево ове године орга-
низује и међународни научни
скуп под називом „Публици-
стика у развоју друштва и
државе II“ који ће трајати 17. и
18. августа. Kруна дешавања је
додела „Жичке хрисовуље“ пес-
нику лауреату на 19. августа у
трпезарији Манастира Жича. 

Организатори ове зна-

чајне манифестације, која за-
узима престижно место на мапи
културних дешавања у нашој
земљи су Народна библиотека
„Стефан Првовенчани“
Kраљево, Народни музеј
Kраљево и Kњижевни клуб
Kраљево, под покровитељством
Града Kраљева и Министарства
културе и информисања.

Представљен зборник ра-
дова прошлогодишњег добит-
ника

У Римској дворани Библио-
теке града Београда, јуче (11.
августа) представљен је зборник
посвећен прошлогодишњем до-
битнику Жичке хрисовуље, пес-
нику Николи Вујчићу  у издању
краљевачке библиотеке.

О зборнику је говорио про-
фесор др Радивоје Микић (пред-
седавајући научног скупа о
поезији Николе Вујчића који је
прошлог октобра одржан у кра-
љевачкој библиотеци) и др Дра-
ган Хамовић (уредник
библиотеке Преображење) док
је Никола Вујчић читао своје
стихове.

Овом приликом најављена
је и овогодишња манифестација
Жички духовни сабор Преобра-
жење 2022.

Још једно признање
Дејану Алексићу

Kњижевник Дејан Алексић
добитник је овогодишње књи-
жевне награде "Шушњар" за
збирку песама "Уради сам".  То
је једногласно одлучио тро-
члани стручни жири у саставу:

Данијел Дојчиновић, председ-
ник жирија и Зоран Костић и
Мирко Вуковић. Награду је
Алексићу уручио начелник оп-
штине Оштра Лука Драган Ма-
стикоса на књижевној вечери
"Шушњар", која се традицио-
нално одржава 1. августа у Ошт-
рој Луци, код Приједора..

Алексић је изразио задовољ-
ство што је као добитник овако
значајног књижевног признања,
превасходно песничког, сврстан
у ред знаменитих добитника ове
књижевне награде.

- Посебно ме радује што се
награда додељује и за одређену
књигу, али са неком врстом
осврта на целокупно књижевно
стваралаштво које је код мене
прилично разнолико будући да
пишем и за млађу читалачку
публику, па и за ону најмлађу,
мало и поезију, а однедавно сам
ушао и у воде прозног ствара-
лаштва”, рекао је Алексић.

Председник жирија за до-
делу награде "Шушњар" Да-
нијел Дојчиновић је појаснио да
је Алексић познат широј чита-
лачкој публици као песник, али
и као драмски писац, јер се ог-
ледао у писању романа, а можда
је најпознатији као писац за
децу и врло је афирмисан и при-
сутан у читанкама и школској
лектири у Србији.

-Kада је жири одлучио да
Алексићу додели ову награду
није имао на уму само књигу
која је пристигла у конкурсном
материјалу, збирка „Уради сам“
која је објављена 2021. године,
већ је у обзир узео целокупан
опус Дејана Алексића, тако да
смо имали и тежи задатак да
прегледамо опус овог песника,
рекао је Дојчиновић.

Награда "Шушњар" доде-
љује се афирмисаном писцу
свих књижевних родова и врста,
који ствара у духу српске књи-
жевне традиције и језика, негује
културно наслеђе и српску ду-
ховност, те подстиче племенита
и патриотска осећања.

С. Ћировић
Пројекат је суфинанси-

ран из буџета Града Кра-
љева - ставови изнети у
подржаном медијском
пројекту нужно не изража-
вају ставове органа који је
доделио средства

ЛИНИЈОМ СТВАРАЊА - ЗАВРШНЕ ПРИПРЕМЕ ЗА „ЖИЧКИ ДУХОВНИ САБОР – ПРЕОБРАЖЕЊЕ“

У УТОРАК СВЕЧАНО ОТВАРАЊЕ,
У ПЕТАК ДОДЕЛА ХРИСОВУЉЕ

Дејан Алексић на додели награде у општини Оштра Лука код Приједора
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Заштита споменика културе

Црква брвнара са гробљем у
Цветкама, подкoтленичким селом на
територији Града Краљева, подиг-
нута је 1824. године и има статус
споменика културе од великог зна-
чаја. Садашња црква брвнара је по-
свећена Светој Богородици и
подигнута је на месту старије цркве
брвнаре, која је страдала у време
борби за ослобођење од Турака. У
жељи да сачува овако значајне спо-
менике културе Град Краљево је из-
двојио значајна средства да се
изведу конзерваторско-рестауратор-
ски радови на поменутој цркви.

-Желимо да заштитимо споме-
нике културе, сачувамо културно-ис-
торијску баштину Краљева и зато
смо издвојили средства да се обаве
конзерваторско-рестаураторски ра-
дови, прво на цркви брвнари у Врби,
а ево сада и у Цеткама. Када ови ра-
дови буду готови ова црква ће бити
сачувана у наредних више од пола
века. О њеном значају је довољно
рећи да је овде сахрањен једна од
највећих српских јунака Јово Кур-
сула, мегданџија и устаник. Црква
брвнара у Цветкама је веома зна-
чајна не само за мештане овог села
већ и околних села под Котлеником,
наглашава др Предраг Терзић, градо-
начелник Краљева. 

Треба рећи да је ово једна од пет
цркава брвнара на терторији Кра-

љева, по чему је град на Ибру особен
и чувен. Отуда су ови радови од ве-
ликог значаја да би се сачувала кул-
турно-историјска баштина овог
краја.

-Стање ове цркве је било такво
да смо морали и успели да спрове-
демо радове на заштити кровне кон-
струкције и кровног покривача који
је био делимично оштећен. Заменили
смо те оштећене делове и тако сачу-
вали аутентичност архитектуре овог
објекта. Црква је у потпуности за-
штићена средствима против црво-
точине, као и премазима који ће
сачувати дрво којим је црква сагра-
ђена. Уз ове радове, извели смо и
припремне радове за постављање
пода. Следи постављање оригинал-

них плоча у унутрашњости храма,
тачније враћамо их тамо где су биле
пре почетка радова. Пошто плоча
нема довољно, у току је израда
нових којима ће допунити недо-
стајуће и тако потпуно уредити под
храма, каже Катарина Грујовић Брко-
вић, директор Завода за заштиту спо-
меника културе Краљево.

Црква брвнара у Цветкама једна
је од најзначајнијих у Србији. Ту је
сахрањен чувени српски мегданџија
из првог српског устанка Јово Кур-
сула, а иконостас у цркви брвнари је
посебан и датира из времена пре
него што је датум подизања ове
цркве.

-Први подаци о изградњи ове
цркве брвнаре потичу још из 18. века.

Зна се да је овде постојала црква у том
периоду, зна се да је страдала после
првог српског устанка и да је садашња
црква саграђена 1824. године. О томе
постоји податак из архивске грађе који
јасно сведочи о томе да је мајстору ис-

плаћено 500 гроша и 20 пара за из-
градњу цркве у Цветкама. Ова црква је
поправљана и дорађивана око 1880. го-
дине и тада је добила данашњи изглед.
Оно што је изузетно значајано за ову
цркву је иконостас који се до данашњег
дана чува у цркви и који потиче из те
старије цркве, из 1812. године. О томе
сведочи запис на једној од престоних
икона на иконостасу где се види да је
престоне иконе донирао Лазар Мутап.
Како је он био војсковођа првог српског
устанка и да је настрадао 1815. године,
то је јасан податак да је иконостас оста-

так те старе цркве саграђене на почетку
19. Века, закључује Катарина Грујовић
Брковић, директор Завода за заштиту
споменика културе Краљево.

Када сви радови буду готови, црква
брвнара у Цветкама засијаће новим

сјајем и сачувати своју оригиналност,
као и предање да је својевремено „пре-
летела“ из села Обрва. Прича се да је
ондашњи свештеник Иван Пејовић убе-
ђивао мештане Обрве да преместе
цркву у Цветке, међутим како се они
нису баш са тим слагали, он је уз помоћ
поузданих људи из Цветака, преко ноћи
расклопио цркву и преместио. Паро-
хијанима у Обрви рекао да је црква
сама "побегла" од Турака и нашла
себи скровито место у планини Кот-
леник.

А. Даишевић

ПРИВОДЕ СЕ КРАЈУ РАДОВИ НА ЦРКВИ БРВНАРИ У ЦВЕТКАМА

Пре извесног времена на
сајту ЈП за уређивање грађевин-
ског земљишта осванула је апли-
кација преко које на најлакши
могући начин грађани могу да
пријаве проблем са градском рас-
ветом. Показало се да је поменута
апликација била пун погодак, па
су у овом ЈП, на основу позитив-
ног искуства, покренули још
једну апликацију сличног типа.

-Поучени позитивним иску-
ством, ми смо сада урадили и
апликацију за пријаву ударних
рупа на путевима и улицама на
територији Града Краљева. По-
требна нам је повратна информа-
ција од грађана, јер они све виде.
Ни ЈКП „Путеви“ ни наше јавно
предузеће немају довољно људи
да испрате све што се дешава на
улицама у граду и околини, про-
сто је немогуће покрити тако ве-
лики простор и зато нам  је ту
важна улога грађана. Довољно је

да оду на сајт ЈП за уређивање
грађевинског земљишта, да
отворе поменуту апликацију, по-
пуне понуђене ставке и онда ми
реагујемо. Ударне рупе се ства-
рају сваке године, после зимског
периода када се баца со и други
агрегати, асфалт се хаба и зато
постоји ставка „одржавање“.
Сада смо овом апликацијом

поједноставили поступак и лакше
се може доћи до решавања про-
блема са ударним рупама, каже
Марица Мијајловић, директор ЈП
за уређивање грађевинског зем-
љишта. 

Апликација већ ради на сајту
ЈП за уређивање грађевинског
земљишта и врло је просто кори-
стити ово услугу. Грађани су се

последњих дана жалили на
ударне рупе код пружног прелаза
на заобилазници у Ратини. На
друштвеним мрежама су осва-
ниуле фотографије уништених
гума и фелни на путничким ауто-
мобилима.

-То је ингеренција „Путева
Србије“ и ми смо са њима у стал-
ном контакту. Већ смо послали
мишљење надлежнима да се да
сагласност за решавање овог про-
блема. Они ће сигурно санирати
поменути пружни прелаз. Што се
тиче ЈП за уређивање грађевин-
ског земљишта, ми имамо две
ставке по питању пружних пре-
лаза. Једна је од милион динара,
једна је од 14 милиона и имамо
обавезу да месечно уплаћујемо
Железницама Србије. То да ли ће
они сређивати пружне релазе и
како ће санирати проблеме, то ап-
солутно не зависи од нас. То није
наша инегернција и немамо везе

са пружним прелазом заобилаз-
нице у Ратини, али сарађујемо са
надлежнима, интересујемо се и
знам да ће се тај прелаз санирати.
Када почну ти радови грађани
Краљева ће имати нови проблем,
јер ће тада комплетан саобраћај
бити усмерен на стари мост и
градске улице које воде ка њему.
Биће тада већа гужва у саобраћају
и грађани треба да знају зашто се
то дешава, закључује Марица
Мијајловић, директор ЈП за уре-
ђивање грађевинског земљишта.

Сада је ствар једноставнија, у
ери модерне комуникације и мо-
билних телефона, потребно је
само отићи на сајт ЈП за уређи-
вање грађевинског земљишта и
путем понуђене апликације
пријавити ударне рупе на коло-
возу, оштећења на путу. Следи, по
речима надлежних, брза реакција
да се пријављени проблем реши.

А. Даишевић

Преко нове апликације брже ће се крпити ударне рупе

ЈП за уређивање грађевинског земљишта у корак са модерним технологијама

АПЛИКАЦИЈА ЗА ПРИЈАВУ УДАРНИХ РУПА 
•  На сајту ЈП за уређивање грађевинског земљишта активирана је апликација којом грађани могу да пријаве

ударне рупе на коловозу како би се што пре санирале 

• Захваљујући средствима из буџета Града Краљева, Завод за заштиту споменика културе реализовао је конзерваторско-
рестаураторске радове на цркви брвнари у Цветкама чиме је продужен век овог значајног споменика културе

Један од најважнијих споменика културе на територији Града Краљева

Иконостас у цркви брвнари у Цветкама урађен пре два века
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Мастер академске студије и
студијски програми на Факул-
тету педагошких наука у Јаго-
дини засновани су на
примерима добре праксе, по уг-
леду на елитне европске високо-
школске институције, пре свега
на фински образовни систем.

Наши наставници пружиће
вам стручну подршку да раз-
вијете и унапређујете своје веш-
тине, знања и комуникацију.
Помоћи ћемо вам да се креа-
тивно изражавате, да развијате
таленат за подучавање и васпи-
тавање деце, лидерство у обра-
зовању, образовне политике и
веб-дизајн.

Студијски програми Мастер
академских студија су: УЧИ-
ТЕЉ, ВАСПИТАЧ (Модули:
Васпитач у предшколским уста-
новама и Васпитач у домовима),
ОБРАЗОВНЕ ПОЛИТИКЕ, ЛИ-
ДЕРСТВО У ОБРАЗОВАЊУ,
ПРОФЕСОР ПРЕДМЕТНЕ НА-
СТАВЕ и ВЕБ ДИЗАЈН.

Комбинована настава
Пратите наставу и предавања

на факултету или онлајн посред-
ством уживо преноса и stream-
ing технологије. Oвај модел
наставе у попуности је прилаго-
ђен условима глобалне COVID-
19 пандемије, а погодан је и за
студенте који нису у могућности
да редовно долазе на факултет
због радних или других обавеза,
а желе да наставу прате онлајн.

Студенти ће онлајн наставу
моћи да прате без тешкоћа по-

средством рачунара или мобил-
них телефона, а уколико се
определе за долазак на факул-
тет, настава се одвија по најви-
шим стандардима уз поштовање
свих епидемиолошких мера.  

Нижа цена школарина
За студијске програме учитељ,

васпитач, образовне политике и
веб дизајн школарина износи
98.000 динара, а ако се плати у
целости приликом уписа онда је
она 88.200 динара. Такође може
да се плати у ратама, од четири
до осам рата, изузев програма
веб дизајн где није предвиђено
плаћање у ратама.

За студијски програм профе-
сор предметне наставе школа-
рина је 78.000 динара, а ако се
плати у целости приликом уписа
70.200 динара. За студијски про-
гам лидерство у образовању
школарина је 86.000 динара, од-
носно 77.400 динара. И за ова
два програма је предвиђено
плаћање у осам рата.  

Веб дизајн - ново на ФПНЈ
Искористите јединствену при-

лику, упишите се на мастер ака-
демске студије ВЕБ ДИЗАЈНА.
Реч је о најновијем студијском
програму Универзитета у Кра-
гујевцу који се реализује на Фа-
култету педагошких наука у
Јагодини. Наставу на овом про-
граму држаће еминентни уни-
верзитетски професори из
Србије и иностранства и по-
знати графички дизајнери и

уметници.
Право на упис имају сви сту-

денти који су стекли високо об-
разовање најмање на основним
академским студијама у обиму
од 240 ЕСПБ на студијском про-
граму из области друштвено -
хуманистичких, природно-

математичких, техничко- техно-
лошких наука, из области умет-
ности или на неком сродном
студијском програму, као и
обављен интервју са члановима
уписне комисије којим се проце-
њују знања и умећа кандидата
за похађање овог студијског

програма.
Упис на студијски програм од-

ређен је бројем расположивих
места и рангирањем кандидата
на листи која се утврђује на ос-
нову резултата претходно за-
вршеног школовања (постигнут
просек на претходном нивоу
студија, дужине трајања студија
и степен еквивалентности сту-
дијских програма).

Снага традиције и визија бу-
дућности

Факултет педагошких наука у
Јагодини од свог оснивања до
данас израстао је у снажну ака-
демску заједницу наставника –
истраживача и студената, а својим
трудом и залагањем очували смо
традицију образовања квалитет-
них учитеља и васпитача, као и
богатог културно-уметничког,
стваралачког и спортског живота.

Више од две деценије одржа-
вамо корак са свим променама у
области образовања пратећи са-
времене европске токове и тенден-
ције. Савремене мултимедијалне
учионице, центар за учење, мо-
дерно опремљене језичке лабора-
торије и библиотека доприносе
одличним резултатима које оства-
рујемо у образовању учитеља и
васпитача.

На тај начин наш факултет
ствара високостручне, модерне,
свестране, креативне, инвентивне
и комуникативне учитеље и васпи-
таче који ће својим радом дати ве-
лики допринос образовању
будућих нараштаја.

Универзитет у Крагујевцу

МАСТЕР АКАДЕМСКЕ СТУДИЈЕ НА ФАКУЛТЕТУ
ПЕДАГОШКИХ НАУКА У ЈАГОДИНИ 

Захваљујући подстицајним
средствима за које могу да
конкуришу, Kраљево је већ
добило прва домаћинства која
су уградила соларне панеле у
циљу производње енергије за
сопствену потрошњу. Фирма
APN Energy, заједно са парт-
нером РД солар систем, као и
сарадницима Орион Телеком и
Мерцедес од недавно ове
услуге пружа у Kраљеву и

Београду.
- APN Energy у Србији ради

уградњу солараних панела како
за приватна домаћинства тако и
за  привредне субјекте. Циљ је
да се на овај начин смање трош-
кови електричне енергије. Ре-
цимо у случају домаћинстава на
овај начин се може загревати
бојлер. Kада су у питању при-
вредни субјекти, примера ради
уколико струју плаћају 50 000

евра годишење, трошкови
уградње соларних панела су 60
000 евра, након две и по године
соларни систем постаје при-
ватно власништво. Што значи да
би уштеда у првој години била
око 90 одсто, Рекао је Армин
Пробст, власник APN Energy.

Инсталирањем соларних па-
нела домаћинства производе
електричну енергију за своје
потребе, а у периоду када про-

изводе више него што им је
потребно, тај вишак могу да
предају ЕПС-у, како би онда
када производе мање, ту елек-
тричну енергију могли да по-
вуку.

-У септембру се грађани могу
пријавити за субвенције за
уградњу соларних панела. Да би
то урадили, неопходно је да пу-
пуне формулар, да нам кажу ко-
лико новца желе да инвестирају

у уградњу соларних панела,
након чега ми обилазимо та до-
маћинства или привредне
субјекте, и након тога са њима
разговарамо о следећем кораку
пројекта, додао је директор APN
Energy.

APN Energy Kраљево налази
се у улици Цара Лазара
23.Радно време је од 8 до 12 и
од 13 до 17 цасова

А.П

Kоришћење алтернативних извора енергије   

У КРАЉЕВАЧКИМ ДОМАЋИНСТВИМА
УГРАЂЕНИ ПРВИ СОЛАРНИ ПАНЕЛИ

*Светска енергетска криза поново је у први план истакла коришћење алтернативних извора енергије * Први пут и наша
држава субвенционише набавку соларних панела и то до 50 одсто укуне вредности * Од недавно у Kраљеву послује фирма
APN Energy која се бави уградњом соларних панела
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Жички благовесник (270)

Размишљајући претходних
дана о речима које изговарам,
трудио сам се да се увече присе-
тим које су то најчешће речи,
колико их је било и да ли су за-
иста добар приказ онога што
сам желео да кажем. Затим сам,
сетивши се да је у низу дана
било исувише непотребно изго-
ворених речи, много шала, бес-
милица, неиспуњених обећања,
непримерених речи с обзиром
на тренутну ситуацију, место и
време, речи које су изговаране
да би измамиле утисак, попу-
ниле благотоворну тишину,
увећале ниво сујете. Било је и
оних које оптерећују саговор-
ника и мене, не доприносе
увећању животне радости нити
исказују захвалност, не уливају
поверење, уносе немир и не
славе Бога. После такве немарне
употребе речи осећао сам се као
да сам некога изневерио, несум-
њиво је то знак да је промашен
циљ, начињена је грешка. Неко
би рекао ситна грешка, али за-
право веома крупна грешка, која
даље доводи до чињења нових и
тежих грешака. У питању је
многоговорљивост или празно-
словље. 

Не знам да ли је то само мој
утисак, али чини ми се да љу-
дима није пријатно када се нађу
у друштву некога ко воли много
да говори. Ретко када се таква
особина описује као нечији ква-
литет, пре је мана. Треба бити
поштен и рећи да се ни ћутљи-
вост не вреднује високо на
листи особина. Најпријатније је
са људима који знају меру –
када да говоре, када да пажљиво
слушају, а када да ћуте. Уза-
лудно просипање речи одраз је
збрке у глави у којој се роје не-
повезане мисли које би требало
да буду усмерене на оно што је
дубоко, истинско и важно.
Сећам се да је у основној школи
у одељењу мог синовца била де-
војчица која је волела пуно да
говори, њене реченице су се
течно надовезивале, што је
друге наводило на помисао да је
сигурно веома интелигента и
добар ђак, што није било тачно.
Ради се о томе да се у свој тој
збрци изгуби из вида суштина,
превелики садржај којечега по-
крије суштину или можда служи
као добра замена у случају не-
могућности доласка до суштине.
Можда зато у древној Грчкој фи-

лософи никог нису хтели да
приме као свог ученика, пре но
што тај човек не докаже да уме
да ћути.

Након разговора са неким ко
много говори често сам осећао
умор тежи од умора који прати
тешко обављени посао и имао
жељу да се осамим и да сам
једно време ћутим. У тим ситуа-
цијама мислио сам да ли је тај
ко много прича свестан колику
грешку чини. Пошто је много-
говрљивост често скопчана са
неспособношћу особе да заиста
слуша и разуме друге, такви
људи некада нису свесни да
њихов говор оптерећује, као да
не виде какав ефекат постижу и
како губе саговорника који је
већ одавно изгубио интересо-
вање али се из пристојност
труди да још мало сачека слу-
тећи скори крај. У свему томе,
пројављује се гордост с обзиром
да се не мисли о ономе важном,
као да се ставља капија и не доз-
вољава се Божијој благодати да
уђе јер су нам сопствене речи
довољне. Зато многоворљивац
није ни свестан да самоме себи
причињава највећу штету јер
остаје слеп, да не кажем нем, за

дубље познавање ствари.
Многоговривност се може ту-

мачити и у светлу издаје чула
говора. Својим ушима можемо
да бирамо да слушамо огова-
рања на послу, масне вицеве или
псовке, а можемо и да послу-
шамо душекорисно предавање,
саслушамо унесрећеног човека
или баку која станује сама. Исто
тако некоме можемо пружити
утеху, увећати његову радост,
уделити му комплимент, а мо-
жемо га и оптеретити својим
проблемима, неумесном увре-
дом или једном од многобројних
вести из рубрике црна хроника
које заузимају све више про-
стора наших електроснких ме-
дија. Било која изговорена реч
неће се тек тако распршити и
нестати већ ће оставити утисак
и утицати на мисли и осећања
других особа. Лепе речи и поуке
трају хиљадама година, окреп-
љују и служе као инспирација,
док грубе и непромишљење
остављају дубљи траг од ударца
бича. Деца посебно памте си-
туације када их је отац неоправ-
дано искритиковао или увредио
и тако нешто се много теже за-
боравља од ,,заслужених“ ба-
тина. 

Колико је реч значајна говори
нам и пример чувене Хелен
Келер која је захваљујући својој
дивној учитељици и пријате-
љици Ен Саливен успела да
научи да чита Брајевом азбуком
на четири језика. Хелен је након
болести у другој години осле-
пела и оглувела. Описивана је
као дивље дете до момента када
се у седмој години
у њен живот
појавила Ен. Имала
је велике проблеме
да је научи да седи
за столом и кори-
сти прибор за јело.
После месец дана
рада са њом, не гу-
бећи наду, десио се
преломан моменат.
Ен је претходно
много пута поку-
шавала да је научи
именовању пред-
мета пишући
прстом на њеном
длану, док је једног
дана није одвела до

пумпе за воду где се низ њену
леву руку сливао млаз хладне
воде, док је Ен једном руком
пумпала а другом на руци испи-
сивала реч вода. Десило се чудо
и Хелен је коначно схватила
смисао писања по длану. Тог
дана научила је тридесет речи, а
већ са двадесетдве године ус-
пела је да напише своју прву
књигу. Касније је постала прва
слепа и глува жена која је за-
вршила факултет. Открићем
речи њен сиромашан свет пре-
тварао се у шарено поље, што је
најбоље описано у филму Чудо-
творка (Тhe miracle worker) како
ју је звао њен пријатељ Марк
Твен. Осим тога, лепота њеног
писаног стила била је задив-
љујућа, посебно бих истакао
диван текст - Три дана да видим
(Three days to see) у коме пише
о томе како би провела три дана
поседујући чуло вида и слуха. 

Речи које говоримо имају ве-
лику снагу и зато их не смемо
употребљавати узалуд. Свети
пророк Давид у свом 140.
псалму каже: ,,Постави Господе
стражу устима мојим и двер
ограде око усана мојих“, а
Свети Јефрем Сирин моли:
,,Господе и Владико живота
мога, дух празнословља не дај
ми.“ Када томе придодамо Хри-
стове речи о томе да ћемо за
сваку испразну реч дати одгвор
на Страшном Суду, увиђамо ко-
лико је озбиљан задатак пред
нама. 

А ти читаоче, да ли си данас
пазио како користиш речи?

Психолог Милош Благојевић 

О ПАЖЉИВОЈ УПОТРЕБИ РЕЧИ

На Старом градском гро-
бљу већ годинама нема сло-
бодних места за сахрањивање,
а на Новом градском гробљу
познатијем као „Барутана“ и
поред проширења није се до-
било много гробних места.

-Прошле године смо ус-
пели да обезбедимо простор
за нове парцеле на око хектар
површине, али имамо доста
муке око проширења. Јер,
када је терен расчишћен уста-
новили смо да је подлога
лоша и да је тло непогодно за
сахрањивање са много ка-
мења. Одрађена је нивелација
и насипање терена и ускоро
ћемо имати формиране три
нове парцеле на Новом гро-
бљу, рекао је Никола Ђури-
шић, руководилац РЈ
„Градског гробља“.

Са све проширењем на

Новом градском гробљу имаће
око 700 нових гробних места
што је довољно за око 2 до 3
године сахрањивања. Било је
приче да ће се градско гробље
ширити у Јарчујак.

-Ја лично сам децидно
против тога из више разлога.
Много је ту припремних
радњи потребно да би се ушло
у ту причу, изискује се поче-
так од нуле и главна ствар је
да немамо довољан број рад-
ника. Тренутно овај број за-
послених није довољан ни за
ове капацитете које имамо, а
камоли да отварамо нову ло-
кацију која је удаљена пар ки-
лометара од града. Морали би
онда да нађемо начин да за-
послимо 15 нових радника, а
то је из ове перспективе на-
учна фантастика, рекао је Ни-
кола Ђуришић.  

Где ће се Краљевчани са-
храњивати у будућности
остаје на надлежним да од-
луче.

-Решење би било да се
Ново гробље прошири на пар-
целу изнад „Свиленог конца“.
То је градско земљиште и тре-
тира се као пашњак треће ка-
тегорије. Простире се на
неких шест хектара и са тим
проширењем мирни бисмо
били неких 15 година, рекао је
Никола Ђуришић.

Управник гробља је са
нама подели информацију да
је пронађен гроб првог док-
тора пољопривредних наука у
Србији др Ђорђа Радића, који
је био без обележја од поло-
вине 80 их година прошлог
века и да се очекује обнова
гроба.

П.П.

НАЈБОЉЕ РЕШЕЊЕ ЈЕ ПАРЦЕЛА
ИЗНАД „СВИЛЕНОГ КОНЦА“

Још није одређена локација за проширење градског гробља 

Предузећу
TEHNO-COOP

потребни возачи
“E” категорије са

искуством у
међународном

транспорту.
Kонтакт телефони:

064/8282750 или
063/504249
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зубе  и  шири се  међу грађанима.
То показују званичне бројке,  који
нису ни мало охрабрујуће,  а само
у Краљеву је  претходних недеља
било више од 100 позитивних на
дневном нивоу.  Оно што је  добра
ве ст  у  овом новом таласу,  кли-
ничке слике су благе и нема хос-
питализованих у  нашем граду.
Корона се сада прележи са симп-
томима попут благог бола у грлу,
цирења но са  и  повишене темпе-
ратуре.  Управо зато  треба знати
на  који  начин се  лечи ковид са
тако благим симптомима, а према
речима доктора,  довољна је  само
симптоматска  терапија  или
укључивање неког од антивирус-
них лекова.

-     
по себно их  по саветујем да  никако
не  конзумирају  антибиотике  на
своју  руку.  Антивиротици,  вита-
мини, симптоматска терапија у сми-
слу обарања температуре сасвим су
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  Полако, али сигурно у овом пе-

риоду очекују се гужве у књижа-
рама, јер је до почетка нове
школске године остало нешто
више од две недеље. Kњижара

"Службени гласник" у Омладин-
ској 9 и школску 2022/2023. доче-
кује спремно, а поред уџбеника за
основну и средњу школу свих из-
давача, школске лектире, припре-

мили су и богат
асортиман школс-
ког прибора.

- Макси-
мално смо се при-
премили за
почетак нове
школске сезоне.
Ми у књижари
имамо све што је
потребно за успе-
шан почетак
школе. Имамо
школски прибор,
књиге, уџбенике,
лектиру. Имамо
уџбенике свих из-
давача. Цене уџбе-
ника од 1. до 4.
разреда су од 6 до
9 хиљада динара,
од 5. до 8. су од 10
до 18 хиљада ди-
нара и имамо уџ-

бенике за средње школе који се
купују посебно, због занимања,
каже Небојша Лешевић, посло-
вођа у књижари "Службени глас-
ник" у Kраљеву.

Kада су цене школског
прибора у питању, оне зависе од
квалитета и произвођача, па се
тако ранчеви крећу од 3.500 до 8
хиљада динара, свеске од 60 до
120 динара, пернице од 800 до

3.500 динара. Свакако да је при-
метно  поскупљење у односу на
прошлу годину.

- Нажалост, глобализација
је погодила и књижарство, тако
да су ове године више цене у од-
носу на прошлу за 10 до 20 одсто.
Ми смо се потрудили да то убла-
жимо неким акцијама и сада је
тренутно снижен Мапедов и
Еурокомов школски прибор, од-

носно имамо од 10 до 20 одсто
попуста на поједине артикле.
Што се тиче погодности прили-
ком плаћања, могуће је платити
на рате и то чековима на шест ме-
сечних рата, али и преко админи-
стративне забране, јер са већином
предузећа у Kраљеву имамо по-
тписане уговоре и то до шест
рата, осим Војске Србије која има
погодност плаћања на 12 месеч-
них рата. Мислим да је интересо-
вање за куповину свега
неопходног за школу мало веће
него прошле године, истиче Ле-
шевић.

Ова књижара препознатљива је
по квалитету, а поред свега поме-
нутог у понуди је и изузетан
асортиман прибора и књига за
најмлађе и предшколце, као и
стручне, углавном правне литера-
туре, али и књига углавном свих
издавача. Kњижара Службени
гласник у Омладинској 9 отво-
рена је сваког радног дана од 8 до
20 часова и суботом од 9 до 19
сати.

С. Ћировић

У књижари „Службени гласник“ уџбеници свих издавача

ЕЛЕКТРИЧНИ АУТОМОБИЛИ У МАРИЋ ЦЕНТРУ  У КРАЉЕВУ

Компанија Хјундаи окренула
се електричним аутомобилима.
Већ неко време производе се та-
козвани хибриди, а сада је је ту
и електрични ауто, који се може
наћи и у Краљеву, тачније у
Марић центру. Циљ  је да кроз
деценију или мало више гло-
бално предстане производња мо-
торних аутомобила.

-Хјундаи је направио по-
себну линију за електричне ауто-
мобиле која су назвали Ајоник, а
ми у нашем центру имамо и
првог представника - Ајоник 5.
Незванично је представљен пре
неколико дана и Ајоник 6, који
ће се наћи у производњи у тре-
ћем кварталу ове године. Ајоник
5 је већ за своју промоцију добио
вредна признања и награде за
дизајн, а постао је и ауто године
у Немачкој и Великој Британији.
Оно што је посебно важно поме-
нути јесте да је проглашен и
аутом 2022.године на свету у
области електричних аутомо-
била. Ајоник 5 има 77,4 кило-
ватни мотор који има домет од
507 километара са једним пуње-
њем. На пуњачу од 350 киловата
он се може напунити за 18 ми-

нута до 80 одсто, а за допуња-
вање од пет минута може прећи
и до 100 километара, истакао је
Славко Марић из Марић центра.

Велике предности имају
електрични аутомобили, а сва-
како једна од најважнијих је зна-
чајно смањење загађења ваздуха.
И то, наравно, није све. 

-Предност је у уштеди и
емисији загађивања ваздуха, јер
је CO2 код ових аутомобила
нула. Електрични Ајконик ауто
се за 500 километар може пунити
од 500 до 1500 динара на кућној
утичници, зависно у којој се
зони налазите и када се пуни.
Када се говори о просечној кило-
метражи од око 15.000 киломе-
тара потрошња буде око 1050
еура на период од тих пет го-
дина. А аутомобил на бензински
погон има потрошњу за исти пе-
риод око 12.000 еура. Јасна је
рачуница, да је уштеда око
11.000 еура за пет година са
електричним аутомобилом, до-
даје Марић.

За сада, највећа мана је ви-
сока цена, али ће у годинама
пред нама и она падати, јер ће
падати и цена батерије, која је и

најскупља компонента у новим
електричним аутомобилима и из-
носи око 40 одсто укупне цене
возила. Држава је препознала
значај ове гране индустрије, па
је већ прошле године обезбедила
одређене субвенције за њихову
куповину.  Интересантно је по-
менути да се све више такси ком-
панија одлучује да купи
електричне аутомобиле.

-Што се тиче субвенције коју
држава даје, она је за електро
аутомобиле 5000 еура. Хјундаи
поседује и хибридне аутомобиле,
где је субвениција 2500 еура, а

такси превозници имају субве-
нију од 8000 еура. И управо се
све више такси фирми одлучује
за електро аутомобиле, јер уш-
теда која се оствари на већој ки-
лометражи је веома значајна у
односу на обичне аутомобиле
који иду на погоне метана, плина
или чистог бензина и дизела.
Треба поменути да Хјундаи
поред Ајоника 5 аутомобила има
и Конду електрик, који постоји и
у хибридној варијанти. Ту су и
остали модели хибридних во-
зила, И 10, И 20, И 30. Ту је и
наш најпродаванији ауто Тусон,

њега за испоруку имамо одмах,
док се на друге моделе чека и до
неколико месеци. Постоје и тест
аутомобили који могу да се про-
бају, а ускоро ће у Марић центру
бити и електрични аутомобил и
њега ће грађани моћи да пробају
да возе, да осете шта значи во-
зити електро аутомобил и која је
разлика у односу на обичан ауто-
мобил, закључио је на крају
Славко Марић.

У Марић центру у Прогоре-
лици постоји једини пуњач за
електричне аутомобиле у нашем
граду, а у Србији их има нешто
више од 100. Пуњење аутомо-
била као што је Ајоник 5 траје од
три до три и по сата. Потребно је
наравно да постоји више оваквих
пуњача на што више локација.
Једини пуњач у Краљеву у
Марић центру ће се до Нове го-
дине користити потпуно бес-
платно, а онда ће се путем
одређене апликације плаћати ко-
ришћење пуњача и то у виду за-
узимања паркинг места. Уколико
желите да купите неки од елек-
тро модела аутомобила, неке од
њих можете преузети одмах, а за
неке се чека и до шест месеци.

ГОДИШЊА УШТЕДА НА ГОРИВУ ВИШЕ
ОД ДВЕ ХИЉАДЕ ЕВРА

Све за школу у књижари „Службени гласник“

ИНТЕРЕСОВАЊЕ КУПАЦА ВЕЋЕ НЕГО ПРОШЛЕ ГОДИНЕ
• До почетка нове школске године остало је још двадесетак дана, али родитељи већ увелико обилазе књижаре, како би на

време обезбедили школски прибор за своје ђаке 

Славко Марић у Ајонику 5 – аутом године у свету
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ВАЖНИ БРОЈЕВИ ТЕЛЕФОНА

МУП 192
Ватрогасци 193
Хитна помоћ 194
Телефонске сметње 19771
Телеграми и међ. разговори 1961
Информације 11811
Служба буђења 19811
Војна хитна помоћ 1976
СОС телефон 355 607
АМС 1987
ПУКраљево                        364 000
Саобраћајна полиција 364 014
Општина Краљево 306 000
Правна помоћ 306 048
Железничка станица 313 555
Аутобуска станица 313 444
Електродистрибуција - диспечер   322 892
Водовод - диспечер 307 155
Топлана - диспечер 314 888
Чистоћа - диспечер 362 202
Болница 301 988
Дом здравља „Рибницa“ 372 070
Дом здравља „Женева“ 323 797
Дечја поликлиника 301 729
Музеј 315 350
Народна библиотека 321 377
Краљевачко позориште 311 322
Туристичка организација Краљева 316 000
Биоскоп „Кварт“ 311 571
Црвени крст  316 650
Ветеринарска станица 324 295
Историјски архив Краљево 317-560

Др Мирјана Крчевинац о терапији за благе симптоме короне

Коронавирус поново показује
з бе  и  шири се  међу грађанима.
Т  показују званичне бројке,  који
н су ни мало охрабрујуће,  а само
у Краљеву је  претходних недеља
б ло више од 100 позитивних на
д евном нивоу.  Оно што је  добра
в ст  у  овом новом таласу,  кли-
н чке слике су благе и нема хос-
п тализованих у  нашем граду.
К рона се сада прележи са симп-
т мима попут благог бола у грлу,
ц рења но са  и  повишене темпе-
р туре.  Управо зато  треба знати
н  који  начин се  лечи ковид са
т ко благим симптомима, а према
р чима доктора,  довољна је  само
с мптоматска  терапија  или
у ључивање неког од антивирус-
н х лекова.

-Морам да  замолим грађане  и
п себно их  по саветујем да  никако
н  конзумирају  антибиотике  на
с оју  руку.  Антивиротици,  вита-
м ни, симптоматска терапија у сми-
с у обарања температуре сасвим су

довољни за  ове  лагане случајеве  и
то је  оно што је  и по протоколу.  Ан-
тибиотик се  укључује  само у  слу-
ча ју  појаве  пнеумоније  или јаких
ангина .  Ипак,  и  црвено ждрело не
значи да  је  у  питању ангина  при
којој  се  укључује антибиотик,  него
то  може бити и  вирусна  ангина и

довољна самим тим и  блага  тера-
пија .  Модерних лекова који се сада
користе у читавој  Европи има и код
нас .  Редовно их  имамо и  редовно
смо снабдевени и они су до сада по-
казали јако добре резултате у брзом
излечењу од ковида,  истакле је  ди-
ректорка Дома здравља Краљево, др

Мирјана Крчевинац.
Антибиотици су  за  све  лаке

случајеве  апсолутно непотребни,
чак и у случају високе температуре.
Треба  нагласити да  уколико се
о соба  не  о сећа  добро по сле  неко-
лико дана након потврде да има ко-
рону,  обавезно треба  да  дође  на
контролу у ковид амбуланту.

-Уколисе се не осећате добро
након четвртог  или петог  дана ,
потребно је  отићи у  ковид амбу-
ланту  на  контролни преглед.
Тамо се  наравно и  статистички
бележе и контролни прегледи.  У
случају  појаве  високе  темпера-
туре или бола у грлу први корак
је  одлазак  у  ковид амбуланту а
тек  након тог  прегледа  и  те сти-
рања може се  отићи изабраном ле-
кару,  додаје  докторка Крчевинац.

Ковид амбуланта  за  одрасле
ради сваког дана и викендом од 7
до 22 ,  а  дечија  ковид амбуланта
од 7 до 20 часова.

Т.А.

Др Мирјана Крчевинац, директорка Дома здравља Краљево

НЕ УЗИМАЈТЕ АНТИБИОТИКЕ
НА СВОЈУ РУКУ     
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МАЛИ ОГЛАСИ РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ГРАД  КРАЉЕВО - ГРАДСКА УПРАВА
ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ 
ОДСЕК ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
БРОЈ: VIII 501-86/22
ДАТУМ: 08.08.2022.ГОДИНЕ
К Р А Љ Е В О   
На основу Закона о процени утицаја на животну средину, члана 10. став 1., а у вези члана 29., став 1. и 3. („Сл.  гласник РС“ бр.135/04
и 36/09) ОДСЕК ЗА ЗАШТИТУ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

О Б А В Е Ш Т А В А
Јавност и заинтересоване органе и организације да је овај орган донео Решење да је није потребна процена утицаја на животну средину
ПРОЈЕКТА – Надстрешница за смештај механизације на к.п. бр. 325/14 КО Грдица, носиоца  пројекта Предузетничке радње „Дионис –
Спале“, Тике Коларевића 98, Грдица- Краљево.
Анализом захтева носиоца пројекта и података о предметној локацији, карактеристикама и могућим утицајима на животну средину, утврђено

је да пројекат не налази на Листи I – Проекти за које је обавезна процена утицаја и Листи II – Пројекти за које се може захтевати процена
утицаја на животну средину Уредбе о утврђивању Листе пројеката за које је обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које са може за-
хтевати процена утицаја на животну средину („Сл. гласник РС“, бр. 114/08).

Имајући у виду наведено, Одсек за заштиту животне средине, на основу  спроведеног поступка и разматрања захтева носиоца пројекта
утврдио да није потребна израда студије о процени утицаја на животну средину, а Решењем наложио носиоцу пројекта обавезну примену
мера  у циљу спречавања настанка негативних ефеката у животној средини.
Заинтересована јавност може изјавити жалбу против овог решења у року од 15 дана од дана пријема обавештења, Министарству заштите
животне средине, преко првостепеног органа.

ШЕФ ОДСЕКА
Славица Поповић                 

• МЕХАНИЗАЦИЈИ ТРГОМЕН потребна хи-
гијеничарка.
Заинтересоване кандидаткиње могу да се
јаве на телефон 062/888 59 72
Или послати CV na mail: trgomenmeha-
nizacija@gmail.com

• ПРЕДУЗЕЋУ БАНИМ РЕКЛАМЕ, РАТИНА
потребни радници за рад у производњи.
Јавити се лично у фирму радним данима
од 08 до 16 ч. или на тел. 060/315-3531.

• ФИРМА „МС МЕТАЛ СИСТЕМ“ЦВЕТКЕ КРА-
ЉЕВО расписује конкурс за позиције:-
возач „Ц“ категорије
-магацински радник
CV можете послати на: 
metalsistemdoo@mts.rs       
Тел.036/262-599

• ФИРМИ ФОРТАКО ДОО У ГРУЖИ
ПОТРЕБНИ: стругари, радници на гасном
сечењу материјала, контролор квалитета,
техничари одржавања- механичари и фар-
бари.
Храна и превоз обезбеђени.
Сви заинтересовани могу се јавити на те-
лефон 063/ 108 98 47 или путем
mejla fortaco.serbia@fortacogroup.com

• Продајем дупли салаш дужине 16 м за
кукуруз и амбар за пшеницу .
тел. 064/1158050

• Потребан радник у породичном дома-
ћинству.
тел.062/888-59-67

• Потребан мајстор за варење прохрома.
Тел. 064/212-60-60

Звати од 20-21 ч.

• Откуп одлежалог дестилата шљиве.
Предност у откупу имају ракије од старих
сорти шљива.
Тел. 064/64-959-25

• Вршимо откуп шљива: Црвена ранка, Бе-
лошљива,Моравка, Црношљива, Чачанска
лепотица.
Тел. 060/66-26-344

• Продајем плацеве у Жичи поред асфалт-
ног пута, од кафане „Ђердан“ према буна-
рима Водовод у Жичи, удаљени 800 м.
Поред плацева асфалт, струја, вода, кана-
лизација и улична расвета. 
036/ 5816 855; 
064/ 115 80 50

• На продају ПЛОДНА ХУМУША-33,5 ара у
Милавчићу на изванредној локацији,
близу вода, струја, маркет, аутобуска ста-
ница, 15 корака до асфалтног пута КВ-КГ.
Плажа на бистрој Гружи цело лето гратис.
Краљево на дохвату, Крагујевац такође.
Има ли боље? Наравно да нема!
Тел. 064/212-60-60
Звати од 20-21 ч.

• Продајем комплет собу „Форма идеале“
за девојчице:
два ормана, радни сто, полица за књиге,
фотеља на развлачење, тепих.
тел. 063/77-25-296

• Мужјак белог патуљастог шнауцера сло-
бодан за парење. Пас са педигреом, стар
3 године,одлично оцењен – ЦАЦ и БОБ.
Тел. 062/23-49-23

ЧИТУЉЕ И ОГЛАСЕ
ПРИМАМО ДО ЧЕТВРТКА У 10 САТИ

У КАНЦЕЛАРИЈИ КОЈА СЕ
НАЛАЗИ У УЛИЦИ

ЦАРА ЛАЗАРА 44 НА ДРУГОМ
СПРАТУ (ПРЕКО ПУТА ПОШТЕ)

ТЕЛЕФОН- 312-505
И У МАРКЕТИНГ АГЕНЦИЈИ „ГОРАН“

МИЛОША ВЕЛИКОГ 14/1
У ПАСАЖУ ПРЕКО ПУТА

РОБНЕ КУЋЕ
ТЕЛЕФОН- 321-454

Ценовник огласног простора у
листу ,,Ибарске новости” 

(цене су са ПДВ-ом)
Новине „Ибарске новости“ један примерак                                                                                  50.00 дин.
Огласни простор (насловна страна - 1 стубац 5 x 2 цм) величина визит карте                    2,400.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/16 стране (40x29,5 мм)                                                                         1,512.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/8 стране (80x59 мм)                                                                              2,617.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/4 стране (160x118 мм)                                                                           4,440.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/2 стране (160x236 мм)                                                                           6,877.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/1 стране (320x236 мм)                                                           13,753.00 дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна)1/16 стране        комад   2.520,00 Дин.      3.024,00 Дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна) 1/8 стране         комад   4.361,67 Дин.      5.234,00 Дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна) 1/4 стране         комад   7.400,00 Дин.      8.880,00 Дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна) 1/2 стране         комад   11.461,67 Дин.   13.754,00 Дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна) 1/1 стране         комад   22.921,67 Дин.   27.506,00 Дин.
Огласни простор (колор - унутрашња страна) 1/4 стране               комад   9.600,00 Дин.      11.520,00 Дин.
Огласни простор (колор - унутрашња страна) 1/2 стране               комад   24.000,00 Дин.   28.800,00 Дин.
Огласни простор (колор - унутрашња страна) 1/1 стране               комад   39.800,00 Дин.   47.760,00 Дин.
Колор - задња страна 1/4 стране                                                       комад  11.760,00 Дин.   14.112,00 Дин.
Колор - задња страна 1/2 стране                                                       комад  30.000,00 Дин.   36.000,00 Дин.
Колор - задња страна 1/1 стране                                                      комад 48.000,00 Din.     57.600,00 Дин.
Инсертације (рекламни лист у новинама) - до 1 г                                                                           4.00 дин.
Инсертације (рекламни лист у новинама)- више од 1 г                                                                  7.00 дин.
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12.август
1790. - Рођен Глигорије - Глиша

Возаревић, први српски издавач
1897. - Рођен Алекса Дундић,

добровољац у Првом светском
рату и херој Руског грађанског
рата

1914. - Почела Церска битка у
Првом светском рату. Церска
битка, такође знана као и Јадарска
битка била је војни сукоб вођен
између Аустроугарске и Србије
августа 1914. око планине Цер и
неколико села у њеној непосред-
ној околини, као и Шапца, током
ране фазе Српске кампање у
Првом светском рату.

Битка је била део прве аустро-
угарске офанзиве на Србију и из-
била је у ноћи 15. августа када су
делови српске Комбиноване диви-
зије I позива наишли на аустро-
угарске извиднице улогорене на
падинама Церске планине у бли-
зини села Текериш. Борбе које су
уследиле прерасле су у битку за
контролу неколико градића и села

у околини планине, као и за конт-
ролу Шапца. Морал аустроугар-
ских трупа је 19. августа опао и
хиљаде војника су се повукли у
Аустроугарску, а многи су се пода-
вили у Дрини бежећи у паници.
Срби су 24. августа опет ушли у
Шабац, чиме се битка званично за-
вршила. Битка је била битка у су-
срету, маневарског типа, што
значи да у току битке нису кориш-
ћени ровови, будући да су они у
овом рату коришћени први пут
крајем 1914. после битке на
Марни. Током битке циљ српске
војске било је заузимање кота Ко-
санин град и Трајан.

У току десетодневне битке
српски губици су износили 3.000
мртвих и 15.000 рањених. Аустро-
угарски губици су били знатно
већи. Било је 8.000 мртвих
војника, 30.000 рањених и 4.500
заробљених. Српска победа над
бројно надмоћнијим непријатељем
је означила прву победу Савезника
у Првом светском рату. Успех
битке је привукао светску пажњу

на Србију и донео јој наклоност у
неутралним и савезничким зем-
љама, јер је битка била прва савез-
ничка победа над Централним
силама у Првом светском рату. Као
последица, многи странци су
дошли у Србију крајем 1914. ну-
дећи финансијску, политичку, ху-
манитарну и војну помоћ.
Новински чланци у одбрани
Србије су постали чешћи у бри-
танским новинама, а земља је била
толико цењена да су одређене кул-
турне групе у Италији подржавале
улазак Италије у рат на страни са-
везника, користећи Србију и Црну
Гору за пример

На крају борби, Срби су от-
крили доказе о страшним злочи-
нима у градовима и селима, која је
аустроугарска војска окупирала.
Стотине мушкараца је насумично
убијено, а многе жене и деца су
најпре силовани, пре него што су
убијани. Многе злочине су чинили
други Јужни Словени (Хрвати и
Босански муслимани), служећи у

аустроугарској војсци.[31] Српски
генерал Павле Јуришић Штурм је
изјавио:

„Аустријска војска је починила
страшна зверства на нашој терито-
рији. Група од 19 (мушкараца,
жена и деце) су пронађени поред
гостионице Кривајица. Свезани су
заједно и затим ужасно измасакри-
рани. Таква група људи је нађена
и код Завлаке. Мале групе
убијених и унакажених људи,
углавном жене и деце, су нађени
широм села. Једној жени је оде-
рана кожа, а другој су одсечене
груди... Још једна група од 12
жена и деце су пронађени свезани
заједно и измасакрирани. Сељаци
кажу да се такве ствари могу ви-
дети свуда.“

Други српски команданти су та-
кође изјавили да су аустроугарске
снаге починиле бројне одмазде у
српским селима током битке.

Српску патриотску песму
„Марш на Дрину“ је написао
српски композитор Станислав Би-
нички убрзо после битке. Бинички

је посветио марш његовом омиље-
ном команданту у војсци пуков-
нику Миливоју Стојановићу-Брки
из Гвозденог пука - Други пеша-
дијски пук првог позива " Књаза
Михаила "- Моравска дивизија
првог позива , који је погинуо
током Колубарске битке.

1948. - Погинуо Арсо Јовановић,
генерал-пуковник Југословенске
армије, начелник Врховног штаба
Народноослободилачке војске
Југославије и Начелник Генерал-
штаба ЈНА

1972. - Умрла Делфа Иванић, ху-
маниста, оснивач "Кола српских
сестара", прва жена у Краљевини
Југославији која је добила медаљу
"Флоранс Најтингејл" Међународ-
ног Црвеног крста

1976. - Умро Владимир Велмар-
Јанковић, правник, психолог и
драмски писац, помоћник мини-
стра просвете, секретар Удружења
пријатеља уметности "Цвијета Зу-
зорић"

13.август
1806. - Почео Бој на Мишару у

Првом српском устанку. Бој на
Мишару је битка вођена између
српске устаничке војске под
командом Карађорђа и турске
војске на брду Мишар код Шапца
од 13. августа до 15. августа 1806.
Ова битка је једна од највећих по-
беда српских устаника за време
Првог српског устанка.

1813. - Објављен први број "Но-
вина сербских из царствујушчег
града Виене", овај датум обеле-
жава се као Дан Издавачке куће
"Службени гласник"

1876. - Рођен Александар Белић,
лингвиста, професор Универзи-
тета у Београду, академик. Алек-
сандар Белић је завршио Велику
школу у Београду и студирао сло-
венску филологију и лингвистику
у Одеси и Москви. Основао је и
уређивао часописе "Јужнословен-
ски филолог" и "Наш језик". Ос-
нивач је српске модерне
дијалектологије и један од твораца
научне синтаксе. Решио је сложен
проблем општесловенског акцент-
ног система. Био је председник
Српске краљевске академије. Под
његовим руководством САНУ је
издала прву књигу великог "Реч-
ника књижевног и народног
језика". Написао је око 500 рас-
права, језичких огледа, научних
критика, полемика и приказа.
Најпознатија његова дела су: "О
језичкој природи и језичком раз-
витку", "Правопис српскохрват-
ског језика", "Дијалекти источне и
јужне Србије", "О двојини у сло-
венским језицима" и "Галички
дијалект".

1922. - Рођен Мирко Тепавац,

политичар, дипломата и публици-
ста, директор Радио Београда,
први директор Радио-телевизије
Београд, директор и главни уред-
ник листа "Политика", министар
иностраних послова СФРЈ, пред-
седник Европског покрета у
Србији

1952. - Рођена Горица Поповић,
позоришна, филмска и ТВ глумица
и певачица, чланица групе "Су-
нцокрети"

1956. - Рођен Ненад Љ. Стефа-
новић, новинар "Вечерњих ново-
сти" и недељника "Време",
извештач из Међународног кри-
вичног трибунала за бившу Југо-
славију у Хагу, главни и
одговорни уредник Информатив-
ног програма Телевизије Србије

14.август
1791. - Основана Гимназија у

Сремским Карловцима, почела са
радом 1. новембра 1792. године

1814. - Рођен Велимир Валожић,
први издавач и књижар у Србији

1876. - Рођен Александар Обре-
новић, краљ, последњи владар из
династије Обреновић. Александар
I Обреновић  је био краљ Србије
(1889—1903), последњи из дина-
стије Обреновић, који је, заједно
са својом супругом краљицом Дра-
гом Обреновић, убијен у Мајском
преврату 1903. Краљ Александар
је био син краља Милана и кра-
љице Наталије Обреновић. Након
абдикације свог оца Милана Обре-
новића 1889, требало је да
Србијом влада Намесништво до
Александровог пунолетства. 1893.
се прогласио пунолетним, укинуо
Намесништво и преузео сву власт
у своје руке. Овај потез га је начи-
нио популарним. Друга одлука,
која је дубоко озлоједила многе
људе, је било укидање слободо-
умног устава из 1888. и враћање
апсолутистичког устава из 1869.
За време Александрове владавине,
Србија је била у хаосу. 1897. го-
дине је довео свог оца Милана у
Србију. Милан није остао само као
краљев отац, већ је добио титулу
врховног заповедника војске. Ру-
сија је била нарочито неповерљива
због ове одлуке, пошто је Милан
био познати аустрофил. Десет
пута је мењао владу, три пута је
мењао устав, а једном је накратко
увео неуставно стање. Незадовољ-
ства је било и што се оженио удо-
вицом Драгом Машин.

Незадовољство Александровом
владавином је врхунац имало у
мају 1903. када је група завере-
ника предвођена Драгутином Ди-
митријевићем Аписом убила
краљевски пар и бацила кроз про-
зор у двориште. Након смрти
краља Александра, на трон Србије

је дошла династија Карађорђевић.
После стравичне ноћи између

11. и 12. јуна 1903. године следио
је исто такав дан у којем су сахра-
њени последњи краљ из династије
Обреновић и његова супруга кра-
љица Драга, уз на брзину очитано

опело на коме је био присутан
једино краљев собар. Тела кра-
љевског пара била су укопана на
Старом гробљу код цркве Светог
Марка. Можда је апсурдно то да су
краљевском пару споменик по-
дигли тек Аустријанци за време
окупације 1917. године. Споменик
је подигнут у мермеру уз јужни
зид цркве. Приликом изградње
нове цркве 1942. године посмртни
остаци краља и краљице пренети
су и привремено смештени у више
него скромној крипти нове цркве
Светог Марка где се и данас на-
лазе

1928. - Рођен Никша Стипчевић,
историчар књижевности, профе-
сор Филолошког факултета у Бео-
граду, управник Библиотеке
САНУ, председник Управног од-
бора Радио-телевизије Србије,
академик 

1939. - Умро Драгиша Лапчевић,
политичар, публициста, новинар и
уредник "Радничких новина",
председник Српске социјалдемо-
кратске странке, председник Удру-
жења новинара Србије и
библиотекар Народне скупштине

1941. - Рођена Вида Огњеновић,
позоришни редитељ, књижевница
и дипломата, професор Академије
уметности у Новом Саду

2002. - Умрла Радојка Живко-
вић, виртуоз на хармоници и ком-
позитор, солиста Радио Београда

2012. - Умро Светозар Глигорић,
шаховски велемајстор, новинар,
публициста и књижевник

Фотографије: Википедија   

ДОГОДИЛО СЕ...

Церска битка 

Александар Обреновић
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ПРОГРАМ РЕГИОНАЛНЕ ТЕЛЕВИЗИЈЕ КРАЉЕВО (од 12. до 18. августа  2022.)

Петак Субота Недеља Понедељак Уторак Среда Четвртак

07:00    Дневник
ДАНАС  3   (р)
07:30    Документарни
програм 

08:00    Пољопривредна
емисија  (р)
09:05    Серијски  про-
грам  (р)
10:10    Образовни
програм
12:15    Филм                
15:10    Реч по реч   (р)  
16:00    Везе  (р)
17:00    Дневник
ДАНАС  1
17:30    Серијски  про-
грам
19:00    Дневник
ДАНАС  2
19:30    Инве стиције 
20:00    ЕKОНОМЕТАР
20:30    ПОРТРЕТ Плус
(р)  
21:00    Серијски програм
22:00    Дневник
ДАНАС  3
23:30    Циклус  руског
филма 
ФИЛМСKИ  МАРА-
ТОН

07:00    Дневник  ДАНАС  3
(р)
07:30    Серијски  програм  (р)
10:00    ОГЛАСИ (12:00,
15:00, 16:45, 19:30, 00:15)
10:15    У  нашем  атару
11:00    Серија 
12:15    Циклус  руског  филма
(р)
14:00    Anny STYLE     (р) 
15:10    Јаче жене за боље
сутра  (р)

16:00    ЕKОНОМЕТАР  (р)
16:30    Слике живота  
17:00    Дневник  ДАНАС  1
17:30    Органски живот
18:00    Серијски  програм  
19:00    Дневник  ДАНАС
2
19:30    Жене и вино   
20:00    Проширимо поро-
дицу
21:00    Рашка туристички
потенцијал Србије 
22:00   Дневник  ДАНАС
3
22:30    Серија:  
23:30    ФИЛМСKИ  МА-
РАТОН

07:00    Дневник
ДАНАС  3   (р)
07:30    Серијски програм
(р)
08:00    АутоТРАГАЧ (р)
08:30    Слике живота
09:05    Серијски  програм
(р)
10:15    Образовни  про-
грам
12:15    Филм  

15:10    Рашка туристички
потенцијал Србије (р)
15:30    Свет на длану  (р)
16:00    Pet Friendly

17:00    Дневник
ДАНАС  1
17:30    Серијски  програм
19:00    Дневник
ДАНАС  2
20:00    Азбука здравља
01:00    Филмски маратон 

07:00    Дневник  ДАНАС
3   (р)
07:30    Kућица у цвећу (р)
08:00    Органски живот
(р)
08:20    Серија
09:05    Серијски  програм
(р)
10:15    Образовни  про-
грам
12:15    Филм   
14:10    У  нашем  атару
(р)  
15:10    ЕKОНОМЕТАР
(р)
16:00    Anny STYLE   (р)  
17:00    Дневник  ДАНАС
1
17:30    Серијски  програм
19:00    Дневник  ДАНАС
2
20:00    Врњачка Бања ту-
ризам
21:00    Вино  и  виногра-
дарство
22:00    Дневник  ДАНАС
3
22:30    Филм

07:00    Дневник  ДАНАС
3   (р)
07:30    Отворите атлас   (р)    
08:00    Азбука здравља  (р)
09:05    Серијски  програм
(р)
10:15    Образовни  програм
12:15    Филм   
15:00    Врњачка  Бања ту-
ризам (р)
16:00    Проширимо поро-
дицу (р)
17:00    Дневник  ДАНАС  1

17:30    Серијски  програм
19:00    Дневник  ДАНАС  2
19:30    Инвестиције  (р)
20:00    Јаче жене за боље
сутра
21:00    Серијски  програм
(р)
22:00    Дневник  ДАНАС  3
22:30    Филм

07:00    Дневник  ДАНАС
3   (р)
07:30    Рашка туристички
потенцијал Србије  (р)

08:00    Пољопривредна
емисија  (р)
09:05    Серијски  програм
(р)
10:10    Цртани филм
10:40    Образовни  про-
грам
12:15    Филм  
15:10    Јаче жене за  боље
сутра (р)
16:00    Органски живот
(р)
16:30    АутоТРАГАЧ (р)
17:00    Дневник  ДАНАС
1
17:30    Серијски  програм
19:00    Дневник  ДАНАС
2
19:30    Жене и вино  (р)
20:00    РЕЧ ПО РЕЧ
21:00    Anny STYLE   
22:00    Дневник  ДАНАС
3
22:30    Филм 
00:00    ФИЛМСKИ  МА-
РАТОН

07:00    Цртани филм
08:30    Млади су закон
09:00    Цртани филм
09:00    Врњачка Бања

туризам  (р)
09:30    Серијски про-
грам
10:10    ПОЉОПРИ-
ВРЕДНА ЕМИСИЈА 
11:00    Kућица у цвећу
11:30    Отворите атлас
12:15    Филм  (р)
13:45    Проширимо по-
родицу  (р)
14:30    АутоТРАГАЧ
(р) 
15:00    Реч по реч (р)                    
16:00    ПОРТРЕТ Плус
17:00    Дневник
ДАНАС  1
17:30    Везе  (р)          
18:00    Серија:      (р)      
19:00    Дневник
ДАНАС  2
19:30    Вино  и  вино-
градарство  (р)
20:00    Филм  (р)              
22:00    Дневник
ДАНАС  3
22:30    Филм   (р)     

ОВАН                                                                                                                                                                                 
ПОСАО: У данима током
ове седмице нећете имати

довољно стрпљења или ће вам недо-
стајати дипломатски приступ у по-
словном дијалогу. Инсистирање на
личним циљевима могу да поремете
сараднички договор. 
ЉУБАВ: У љубави не можете добити
баш све што прижељкујете. Прихва-
тите сусрет са једном занимљивом
особом. Није све онако као што вам се
чини. 
ЗДРАВЉЕ: Повремена нервоза.                                                                                                                                                                      

БИК                                                                                                                                                                                    
ПОСАО: У сусрету са са-
радницима боље би било да

испоштујете листу приоритета, него
да ризикујете у стварима које не по-
знајете довољно. Морате имати јасну
представу о правим пословним вред-
ностима. 
ЉУБАВ: Сусрет са једном особом де-
лује помало заморно или не одговара
вашим очекивањима. Смишљено тра-
жите различите изговоре у покушају
да избегнете нечије друштво. 
ЗДРАВЉЕ: Контролишите крвни при-
тисак.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

БЛИЗАНЦИ                                                                                                                                                                   
ПОСАО: Нема потребе да
доносите закључак на ос-

нову својих осећања или првог
утиска. Успех у пословном смислу
није могуће остварити без нечије по-
моћи и подршке. 
ЉУБАВ: Нестрпљиво очекујете

добар повод за излазак или неки су-
срет са једном особом.
ЗДРАВЉЕ: Чувајте се опекотина.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

РАК                                                                                                                                                                                  
ПОСАО: У данима током
ове седмице пратиће вас оп-

тимистичко пословно расположење.
Деловаћете самоуверено пред осо-
бама које би могле тестирати ваше
професионалне способности. Како год
се представили деловаћете као особа
од поверења. 
ЉУБАВ: Осећате да вас преплављује
емотивни занос и жеља да више ужи-
вате у свом свету љубави. Ограничите
своје емотивне жеље или очекивања
на неку разумну меру. 
ЗДРАВЉЕ: Узимајте витамине.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ЛАВ                                                                                                                                                                                        
ПОСАО: Иницијатива и
само бржа акција пред-

ставља услов за финансијски добитак
или за бољи статус у кругу пословних
партнера. Потребно је да наметнете
своје пословне ставове. 
ЉУБАВ: Неко ће вас обрадовати па-
жњом или прикладним поклоном.
Дани емотивних зближавања која за-
иста одговарају вашим потребама су
пред вама. 
ЗДРАВЉЕ: У здравом телу, здрав дух.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

ДЕВИЦА                                                                                                                                                                                  
ПОСАО: Могући су кон-
такти са особама које вам

нуде нешто што вам није по вољи. Ус-
порили сте се на свим нивоима, па се
то одражава и на резултате рада.Ако

успоставите добар пословни ритам
тренутна сарадничка ситуација може
проћи без значајнијих последица. 
ЉУБАВ: Обично се дешава да ствари
процењујете на погрешан начин.
Најбоље је да у данима током ове сед-
мице сачувајте блискост са особом
која неће изневерити ваша очекивања. 
ЗДРАВЉЕ: Временске промене утичу
на ваше здравље.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ВАГА                                                                                                                                                                               
ПОСАО: Можете да рачу-
нате на подршку пријатеља

јер сте у протеклом периоду својим
залагањем  то заслужили. Очекује вас
потписивање важног уговора који вам
најављује да ваша каријера креће у
новом правцу. 
ЉУБАВ: Збуњује вас вољена особа,
као да је то неко кога уопште не по-
знајете. Позитиван помак у вашим од-
носима узрокован је сасвим новим
вибрацијама које вам небо шаље. 
ЗДРАВЉЕ: Болови у леђима.                                                                                                                                                                                                                                  

ШКОРПИЈА                                                                                                                                                                 
ПОСАО: Без обзира на све
што сте планирали, будите

спремни да одложите већину активно-
сти. Преценили сте своје могућности,
па хтели ви то или не, бићете прину-
ђени да део одговорности препустите
блиским сарадницима. 
ЉУБАВ: Пред вама су значајне про-
мене. Вољена особа је расположена за
оно што долази, а ви то као да не уви-
ђате. Мало пажње и стрпљења може
освежити везу која је запала у моно-

тонију. 
ЗДРАВЉЕ: Психичка оптерећеност.                                                                                                                                                                                                                                             

СТРЕЛАЦ                                                                                                                                                                            
ПОСАО: Не инсистирајте
превише у дискусијама.На-

петост се компликује, можете упадати
у сукобе са сарадницима. Ваша ка-
ријера би могла поћи силазном пута-
њом ако се не потрудите и додатно не
порадите на смиривању тензије која је
завладала. 
ЉУБАВ: Под тензијом сте због при-
тиска вољене особе која је, ових дана,
променљивог расположења и за ваш
укус превише тајанствена. 
ЗДРАВЉЕ: Чувајте плућа.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

ЈАРАЦ                                                                                                                                                                                 
ПОСАО: Иако напредујете
на месту где се налазите, то

није довољно да би вас мотивисало да
се још више потрудите. Све оно што
вам се сада дешава није случајно. Из
неког разлога важно је, јер ће вам по-
моћи у будућности. 
ЉУБАВ: Ваш љубавни однос раз-
вијаће се добро. Мале сумње биће
пролазног карактера, па им немојте
придавати значај. Врата нечијег срца
вама су отворена. Не правите сами
себи препреке на путу, него идите
тамо где осећате емотивну припад-
ност. 
ЗДРАВЉЕ: Задовољавајуће.                                                                                                                                                                      

ВОДОЛИЈА                                                                                                                                                                        
ПОСАО: Иако сте реокупи-
рани  различитим сусретима

и обавезама своје активности  заврша-

вате складно и у предвиђеном року.
Сарадници подржавају ваше идеје и
позитивно прихватају вашу улогу у
различитим ситуацијама. 
ЉУБАВ: Љубавни ребус је понекад
немогуће решити без искреног суоча-
вања и разговора са вољеном особом.
Неко вас често подстиче на емотивну
и сигурност и несигурност као и на
појачане дилеме. 
ЗДРАВЉЕ: Нема промена.                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

РИБЕ                                                                                                                                                                               
ПОСАО: Могуће су интере-
сантне пословне понуде.

Све вам звучи реално и крајње по-
вољно, али рок у коме морате да доне-
сете одлуку је прекратак.  Одлука је
на вама, али пре него што је напра-
вите, сагледајте сваки ризик који она
носи. 
ЉУБАВ: Обратите пажњу на нове до-
гађаје који почињу да забрињавају во-
љену особу.  Због недостатка
комуникације мали неспоразум прети
да прерасте у велики проблем.
ЗДРАВЉЕ: Могући проблеми са сто-
маком.                                                                                                                                                                                                                     

НЕДЕЉНИ ХОРОСКОП ОД 12. ДО 19. АВГУСТА

Астролог Ивана Миновић
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1312. август 2022

Само неколико дана после
старта припрема рукоме-
таши Металца одиграли су
први контролни меч. У кра-
гујевачкиом Шумарицама
пулени Александра Радосав-
љевића победили су другти
тим београдске Црвене
звезде резултатом 27-19 (15-
8).  Већ на самом почетку
утакмице видело се да Мета-
лац има потпуно нови тим
пред којим је још много посла
на уигравању свих линија, као
у одбрани тако и у нападу.
Борбеност није изостала, али
приметне су биле техничке
грешке које ће се како време
буде одмицало смањити на
најмању могућу меру.  Вођ-
ство београдских „црвено-
белих“ 7-6 било је и
последње, јер су Краљевчани
направили серију 9-0 за вођ-
ство 15-7 и то је већ одлучило
победника. Имао је Металац и
десет голова предности 18-8
што је било довољно да се
утакмица мирно приведе крају
и упише прва победа у овом
припремном периоду. Стратег
Металца је нагласио да конт-
ролне утакмице слкуже да се
види како и колико екипа на-
предује и то ће се посебно ви-

дети у времену које долази.
Радосављевић је управо по-
хвалио велику борбеност и
жељу на терену, а истакао да
ће у наредним данима радити
више на тактици и учењу ак-
ција.

- Тек недељу дана ра-
димо и ова утакмица је дошла
рано, али противник је био по
мери. Ми смо пробали да оди-
грамо одбрану у формацији
пет-један, јер смо дошли не-
комплетни, без четири веома
важних играча. Пружили смо
шансу свим играчима који су
били на клупи. Било је много

техничких грешака, промаше-
них зицера, али то је нор-
мално у овој фази, јер радимо
више на кондицији него са
лоптом. Било је и добрих
ствари у овом мечу, одлична
одбрана, само осам примље-
них голова у првом и десет у
другом полуврмену. Голмани
су урадили одличан посао.
Најбитније је да су сви играчи
имали минутажу, осетили су
терен. Остаје мала жал што
Игор Вушуровић није могао
да пође због блажих здрав-
ствених проблема. Још увек се
комплетирамо и јасно се види

ко нам недостаје. Сматрам да
можемо бити тим који ће у
предстојећој сезони бити у
горњем делу табеле и желимо
да будемо у прве четири
екипе. Задовољан сам за сада
како радимо и залагањем иг-

рача на терену. До наредне
утакмице исправићемо уочене
грешке и то би требало да се
види у наредној контролној
утакмици. Ривал ће нам бити
Раднички из Крагујевца, тре-
ћепласирани из протекле се-
зоне Суперлиге и учесник
еврокупа у овој сезони - каже

Александар Саша Радосавље-
вић, први тренер екипе Ме-
талца.

Меч са екипом Радничког
игра се у Крагујевцу, следи
контролни меч са Шамотом у
Аранђеловцу 17. августа, а

два дана касније у Краљево ће
стићи Мокра Гора из Зубиног
Потока. До старта сезоне 19.
септембра, рукометаши Ме-
талца ће имати још неколико
утакмица и верујемо спремно
дочекати такмичење у Супер
„Б“ лиги. 

Т.Арсић

Победа рукометаша Металца у првој контролној утакмици

ЗВЕЗДА 2 ЛАКО ПАЛА

Прво па мушко-детаљ са утакмице Звезда 2-Металац

Сасвим добра провера краљевачких рукометаша са Звездом 2

Свечаност поводом отва-
рања другог дела Аква парка
„Рај“  одржана је претходног
викенда. Присутним званицама
представљене су нове атрак-
ције, али и потенцијали и идеје
које ће тек бити реализоване у
Аква парку „Рај“. Важност
овако великог пројекта препо-
знат је са многих страна, по-
себно у погледу унапређења
туризма у Врњачкој Бањи.

-Отворили смо највећи
плажни базен у Србији у
форми шанк базена, који је ду-
жине 50 метара. Отворили смо
хидромасажни базен, који је
величине око 500 квадрата и
има око 70 врста атракција у
себи. Отворили смо у овој
фази и пет дечијих тобогана и
осам тркачких тобогана и ка-
миказа. Остаје да се заврши
још неколико фамилијарних
тобогана које ћемо завршити
током наредних месец дана.
Планирамо да до краја септем-
бра завршимо све што се тиче
тренутно замишљене друге
фазе. За неки будући период

планира се изградња још бар
два тобогана који ће бити ду-
жине око 250 и 450 метара, ис-
такао је Александар
Обрадовић  испред фирме
„Alex Engineering & Construc-
tion“ DOO.

Овај Аква парк је један од
највећих и најатрактивнијих у
Србији. Настао је као резултат
дугогодишње сарадње компа-
није АС-Холдинг АГ из
Швајцарске, чији је представ-
ник и присуствовао овом отва-
рању и Алекс Енжењиринг и
Констракшн ДОО из Србије.
Замишљен је као место за ужи-
вање у воденим атракцијама за
целу породицу и све генера-
ције. Значај ове инвестиције
вредне 15 милиона евра је ве-
лики и за саму Врњачку Бању,
као и њене посетиоце.

-Аква парк је пре свега до-
пуна садржаја Врњачке Бање
на којима интезивно радимо
током последње две године. У
претходном периоду имали
смо револуцију изградње хо-
тела са четири и пет звездица,

па смо постали апсолутни фа-
ворити по смештајним капаци-
тетима. Оно што је
недостајало да бисмо употпу-
нили садржај Врњачке Бање,
не само лети већ и током зиме
и оних месеци који нису пред-
виђени за сезону, јесте управо
овај прелепи Аква парк „Рај“.
Он је довољан да у њему ужи-
вају готово сви туристи који су
смештени у Врњачкој Бањи.

Ово је предност и оних који
живе у околини наше Бање.
Желели смо да што више гра-
ђана, од Крушевца до Чачка,
где гравитира око милион
људи, анимирамо и доведемо
да буду гости Врњачке Бање,
заправо и корисници овог Аква
парка. „Рај“. А он је својевр-
стан и по томе што има садр-
жајност која је конципирана
тако да за свакога има по

нешто. Од најмлађих до
најстаријих чланова породице.
Имамо заиста неке садржаје
којих нема за сада на другим
местима и то нас посебно ра-
дује. Базен са вештачким тала-
сима, огромни тобогани, а
којих ће бити још, и ту ће бити
затворених тобогана, још
много тога имаће овај Аква
парк да понуди у блиској бу-
дућности. Већ сада он је богат
и има доста разлога због којих
би сви требало да дођу и по-
сете Аква парк, додао је Бобан
Ђуровић, председник Општине
Врњачка Бања.

Битна ствар код овако ве-
лике инвестиције и пројекта је
паркинг. Потребно је да се
обезбеди велики број паркинг
места, с обзиром да је све већи
број посетилаца који су из дру-
гих градова, али и земаља. Оно
што су наши саговорници по-
тврдили јесте да је планирано
бар 700 паркинг места, а сам
Аква парк „Рај“ ове сезоне ра-
диће до 15.септембра.

Т.А.

ЗА СВАКОГ ПОСЕТИОЦА ИМА ПО НЕШТО
ЗВАНИЧНО ОТВОРЕН ДРУГИ ДЕО АКВА ПАРКА „РАЈ“ У ВРЊАЧКОЈ БАЊИ

Пет дечјих и осам тркачких тобогана и камиказа
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Одбојкаши Рибнице почели
су припреме за  наступајућу се-
зону у Суперлиги Србије првог
дана августа.  Прва недеља рада
била је  врло садржајна,  што по-
тврђује  и  први дизач  екипе  и
један од  на јискуснијих  од-
бојкаша краљевачког  суперли-
гаша,  Предраг Бићанин.

- Почели смо у  Бо-
рићима,  наставили у  дворани,
али новина је  да смо користили
и градски базен где смо такође
имали неколико тренинга.  Ради
се  добро,  искуснији  играчи
вуку највише,  али млади баш
„гризу“,  желе шансу како би се
наметнули.  За  сада  иде  добро,
мада  је  ово  тек  увод,  ради се
кондиција  и  техника ,  без  ско-
кова .  Тек  следе  оптерећења и

уигравања –  уверава  Предраг
Бићанин.

Рибница је  зановила  тим,
стигли су  искусни Бојовић и
Ражнатовић,  млади Мијајловић
и тројица  јуниора  који  су  пре-
командовани у први тим.

-  Ту заиста нема проблема,
јер  се  сви  одлично и  дуго  по-

знајемо.  Ражнатовића знамо са
терена  и  бич волеја ,  млади
Мија јловић се  такође  добро
уклапа ,  као  и  наши јуниори

који би могли да буду пријатно
изненађење.  О Бојовићу је  су-
вишно трошити речи,  порасли
смо за једно,  одлично се  по-
знајемо, цео живот смо заједно,
другим речима као  да  није  ни
одлазио из  Рибнице.  Трудимо
се  да  створимо добру и  пози-
тивну атмо сферу,  јер  она

„диже“  екипу до  жељеног  ре -
зултата.

„Мускетари“  ће  до  краја
ме сеца  радити у  свом граду и
онда  следи одлазак  на  Гоч.  То
ће  бити почетак  друге  фазе
рада.

-  Не стрпљиво чекамо одла-
зак на нама најближу планину.
Тамо се  увек  добро о сећамо и
постоје одлични услови за  рад.
Бићемо посвећени само терену,
тада  креће  право  уигравање и
верујем да  ћемо ту  створити
контуре будуће игре овог тима.
После Гоча следе и контролоне
утакмице,  неколико турнира на
којима ћемо учествовати и онда
ће  већ  доћи време и  за  зва-
ничне  утакмице.  Циљ је  само
један,  бити бољи него  лане  и

умешати се у борбу за позиције
које  доно се  међународна  так-
мичења.  Идемо полако,  од
утакмице до утакмице.

Искусни дизач  Рибнице је
викенд искористио да  по сети
Копаоник и  обиђе  репрезента-
тивце Србије на припремама.  

-  Увек је  лепо доћи на Копа-
оник и наравно да се  видим са
Краљевчанима Ковачевићем и
Лисинцем.  Пријатан релакс  у
добром друштву,  доста приче и
смеха,  што је  добар увод у  на-
редну седмицу клупских при-
према –  закључује  са  о смехом
Предраг  Бићанин,  одбојкаш
краљевачке Рибнице.

А. Даишевић

Искусни дизач Рибнице Предраг Бићанин задовољан првом недељом рада

АТМОСФЕРА НОСИ ЕКИПУ

Бићанин слави поен

Биће блок Рибнице поново непробојан

• Прекаљени „мускетар“ свестан напора који се улажу у току припрема, хвали саиграче, поготово млађе играче и
верује у добру сезону свог тима.

Друга ватерполо лига  Србије
се ближи крају.  У групи „Југ“,  у
мечу 5 .  кола  ВК Краљево је
убедљиво победио комшије  из
Врњачке  Бање,  екипу Гоча  ре -
зултатом 24-8  (10:1 ,  4 :2 ,  3 :3 ,
7:2) .  Најзаслужнији за  тријумф
„делфина са  Ибра“  били су
Јовановић и  Планић са  по  4
гола .  У дерби мечу ове  групе

Параћин је  победио екипу По-
жаревца  и  обезбедио прво
ме сто  пред старт  фајнл  фора .
Краљевчани такмичење заврша-
ва ју  са  9  бодова  на  трећем
месту групе „Југ“.  

У последњем колу Краљево у
суботу  го стује  екипи Пожа-
ревца.

А.Д.

ДРУГА ВАТЕРПОЛО ЛИГА СРБИЈЕ

КРАЉЕВЧАНИ ЛАКО
ПРЕКО ГОЧА

100% ВУK 
од  11. до 24.августа од 19:00
Жанр:  анимирани, аван-
тура, породични, синхрони-
зовано,  у 2Д формату
Трајање: 96  минута
Режија:  Alexs Stadermann
Сценарио: Ranald Allan,
Alexs Stadermann

Улоге:  Loren Gray, Adriane
Daff, Jane Lynch, Jai Court-
ney, Akmal Saleh, Alexs Sta-
dermann
О филму:  Ово је прича о
100% вуку Фредију, наслед-
нику поносне породичне лозе
вукодлака.

Уверен да ће постати
најстрашнији вукодлак икад,
Фреди остаје у шоку када на
свој 14. рођендан његова прва
битка пође по злу, претва-
рајући га у дивљу пудлицу.
Старији чланови чопора спре-
мају му изазов где Фреди мора
да надвлада своју ружичасти и
пахуљасти изглед, како би до-
казао да је још увек 100% вук.

АУТОПУТ СПАСА
од  11. до 14.августа од  21:00
Жанр:  трилер,  у 2Д формату
Трајање: 115  минута

Режија:   Anna Gutto
Сценарио:  Anna Gutto
Улоге: Morgan Freeman,
Cameron Monaghan, Frank
Grillo, Juliette Binoche,
Veronica Ferres
О филму:  Возач камиона је
приморан да прокријумчари
недозвољени терет како би
спасила свог брата од смрто-
носне затворске банде. Са
ФБИ оперативцима који су јој
на трагу, Сали је у проблему
када се испостави да је по-
следњи пакет тинејџерка.

МЕСТО УСИЈАЊА 
од  15. до 17.августа од  21:00
Жанр:  трилер,  у 2Д формату
Трајање: 99  минута
Режија:   James Cullen Bres-
sack
Сценарио:  Leon Langford,
Collin Watts
Улоге: Mel Gibson, Sam As-
ghari, Shannen Doherty, Kevin
Dillon, Michael Welch, Lydia
Hull
О филму:  Бивши хакер је при-
моран да проваљује у банкар-
ске институције на високом
нивоу, док други човек мора да
покуша да продре у зграду за-
робљену минама да би мла-
дића скинуо са вруће столице.
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Овог викенда почиње нова
сезона у Кадетској фудбалској
лиги Србије. Кикер започиње
седму сезону у елити, пред-
ставља једног озбиљног лигаша,
увек пласираног у горњој поло-
вини табеле. У нову сезону „ки-
керси“ улазе са новим тимом и
старим амбицијама.

- Следи нови изазов за наш
клуб – почиње причу Горан Дра-
гићевић, тренер кадетске екипе
краљевачког Кикера. – Потпуно
смо променили тим, на позор-
ницу излази нова генерација иг-
рача, ту је и један број дечака
који су дошли са стране у наш
клуб жељни фудбалске афирма-
ције. Потребно је посложити
све, потрудили смо се да при-
преме обавимо квалитетно,
били смо десет дана на Палама,
одиграли довољан број утак-
мица и нема разлога да будем
незадовољан. Очекујем да још
једном на прави начин предста-
вимо наш клуб и наш град у
српској елити.

На старту сезоне Кикер
дочекује суботички Спартак?

- Озбиљан ривал који такође
дуго игра у овом рангу. Гаје леп
стил игре, воле да се надигра-
вају и сигурно да нам неће бити
лако. Ипак, играмо у нашем

дворишту и морамо ми да се пи-
тамо. Очекујем и велику под-
ршку са трибина и наравно
нашу победу. Прва утакмица у
сезони је посебно важна и у гла-
вама нам је само меч са Суб-
отичанима.

Од ове сезоне, поред Ки-
кера, у кадетској лиги Србије
игра и краљевачка Слога. Град
на Ибру је тако стао у ред малог
броја градова у Србији који има

два клуба у овом рангу так-
мичења.

- То је сигурно добро за фуд-
бал у овом граду и драго ми је
због тога. Већ у другом колу је
и међусобни дуел, дакле град-
ски дерби који ће бити и праз-
ник фудбала. Ипак, не бих
много о тој утакмици, најваж-
није је да стартујемо добро, па
ћемо онда причати – закључује
Горан Драгићевић, тренер ка-

детске екипе Кикера.
После више од деценије на

велику сцену се враћају и ка-
дети краљевачке Слоге. Пулени
Раше Бабића заиграће у елити
кадетског српског фудбала са
жељом да у овој сезони сачувају
статус.

- Није нас било дуго у овом
рангу. За Слогу је наступ ове ге-
нерације кадета од великог зна-
чаја и максимално смо се

спремали. Мислим да смо имали
одличан припремни пеирод, да
смо спремни за све изазове. На-
жалост, пред сам почетак сезоне
имамо пар повреда, неки играчи
неће моћи да играју против
Рада, али очекујем да ћемо бити
конкурентни свим екипама –
каже Рашо Бабић, тренер кадета
Слоге и директор свих млађих
селекција „белих“.

Гостовање на Бањици пре
гарсдког дербија са Кикером?

- Све екипе у овом рангу су
квалитетне, нема слабих и биће
сигуран сам доброг фудбала.
Рад је фаворит, игра код куће,
имају добру генерацију играча,
али ни Слога није за потцењи-
вање. Напротив, верујем у овоу
генерацију играча, има ту и ква-
литетних појачања и мислим да
смо селектирали добар тим који
је кадар да се Бањице врати не-
поражен.

Био би то феноменалан увод
у градски дерби?

- Утакмица са Кикером треба
да буде празник фудбала, да на-
вијачи уживају. Спремићемо се за
дуел са комшијама из исте улице,
али да прво прођемо Рад, па ћемо
видети – закључује Рашо Бабић,
тренер кадета Слоге.

А. Даишевић

КАДЕТСКА ФУДБАЛСКА ЛИГА СРБИЈЕ

КИКЕР У НОВОМ РУХУ

Састанак  клубова  Шума-
дијско-Рашко фудбалске  зоне
одржан је  у  Краљеву.  Челници
ФСРЗ били су  правадано од-
сутни,  а  Конференцији  су  при-
суствовали предатавници свих
14 клубова ,  као  и  Љубиша
Вујовић,  комесар за  такмичење,
Милован Срећковић,  комесар за
суђење и Часлав Лукић,  комесар
за  интегритет  и  безбедно ст.
По сле  усва јања дневног  реда ,
изабран је  председник конфе-
ренције ,  функцију  ће  обављати
Момир Стевановић (Полет  из
Ратине) .  Изабран је  и  делегат
ове зоне у Скупштини ФСС, јед-
ногласно су поверење дали Жи-
вораду Лекићу (Будућно ст
Ре сник) .  Делегати клубова  су

упознати са  променама у  пра-
вилнику такмичења,  по себно је
апо строфирано да  ће  на  крају
лиге  из  ове  зоне  испасти си-

гурно 3 клуба,  вероватно четири
и још онолико клубова  колико
испадне из Српске лиге.  Лига се
скраћује  на  12  клубова  што у

преводу значи да  ће
се  скоро пола  лиге
борити за  опстанак у
Ш у м а д и ј с ко - Р а ш ко ј
зони.  Нова сезона по-
чиње 20/21 .  августа ,
а  обављен је  и  жреб.
Број  1  је  добио Бане
1931 из Рашке и већ у
првом колу играће се
велики комшијски
дерби у Рашки где ће
го стовати Јошаница
из  Новог  Пазара .
Дојучерашњи прво-
лигаш и  српсколи-
гаш,  Слога  из

Краљева  го стује  Корићанима,
док ће новајлија  из  Грачаца уго -
стити Трепчу из  Ко совске Мит-

ровице.  Такмичарски бројеви: 1.
Бане  1931 (Рашка)  2 .  Мокра
Гора (Зубин Поток)  3 .  Гружа  4 .
Напредак (Грачац)   5 .  Корићани
6.  Буудћност (Ресник)   7 .  Шума-
дија  1903 (Крагујевац)   8 .
Србија  (Илићево)   9 .  ОФК Рас
(Нови Пазар)   10 .  Слога  (Кра-
љево)   11 .  Трепча  (Ко совска
Митровица)   12 .  Карађорђе
(Рибница)   13 .  Полет  (Ратина)
14.  Јошаница (Нови Пазар) .

У 1 .  колу 20/21 .  августа  са-
ста ју  се :  Бане  1931-Јошаница,
Мокра Гора-Полет,  Гружа-Кара-
ђорђе ,  Напредак-Трепча ,  Ко-
рићани-Слога ,  Будућно ст-ОФК
Рас,  Шумадија 1903-Србија.

У Шумадијско-Рашкој  зони
нема ванредних кола.

Одржана Конференција клубова Шумадијско-Рашке фудбалске зоне

Све спремно за нови старт сезоне-детаљ са прошлосезонског дуела Кикера и Партизана

Чека се неизвесна сезона-детаљ са састанка Конференције клубова Шумадијско-Рашке зоне

• На старту нове сезоне Кикер код Ложионице дочекује вршњаке суботичког Спартака и представља потпуно
нови тим • Краљевачка Слога сезону почиње гостовањем на Бањици код екипе Рада.

• Лига се скраћује на крају сезоне, испадају сигурно три тима, а врло вероватно и четири • Сезона по-
чиње 20. августа, у јесењој полусезони нема ванредних кола • На старту сезоне дерби се игра у Рашки
где гостује Јошаница, краљевачка Слога у Корићанима, Полет из Ратине гостује Мокрој Гори, док Кара-
ђорђе гостује у Гружи.

БОРБА ЗА ТИТУЛУ ЗБОГ ОПСТАНКА
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Клуб са Ибарског кеја је одлучио
да прозивка и први тренинг буду на ре-
новираном Атлетском садиону где је 11
кошаркаша под командом кондиционог
тренера Николе Разића истрчало и прве
километре. После једне од најуспеш-
нијих сезона у новијој клупској исто-
рији, кошаркаши Слоге играју на два
фронта, вратили су магичну игру под
обручима у град ан Ибру и поново су у
фокусу спортске јавности не само града
на Ибру.

- Све се одвија према раније утвђ-
еном плану и програму. Стручни штаб
је непромењен и у комплетном саставу
је ту на пром тренингу, ако и сви играчи
осим странаца. Андервуд ће бити од
уторка на тренинзима, а Калил за пар
дана док се среди обавезна папироло-
гија. Тим није селектиран до краја, че-
камо још два појачања и онда можемо
да кажемо да ћемо бити комплетни. Си-
туација је сада другачија, после од-
личне сезоне сви ће нас озбиљније
схватити, морамо бити спремни на ве-
лика искушења и рад. Нама је у првом
плану наша лига, морамо бити јако
добри у КЛС да би смо обезбедили ре-
гионално такмичење и наредне сезоне.
Слога мора да има континуитет, тои је
лоако рећи и биће тешко остварити.
Много је одличних екипа у КЛС, са
јачим буџетима од нашег, треба ће нам
и среће, али да не верујем да можемо не
бих ни био овде – каже Марко Димит-
ријевић, тренер кошаркаша Слоге.

Играчки кадар је зналајно проме-
њен. Од играча из прошле сезоне ту су
капитен Стефан Матовић, Ђорђе Си-

меуновић, Јован Стаменић и млади Бог-
дан Савић. Нови играчи су Немања Ни-
колић који долази из Новог Пазара,
Лазар Ђуровић из румунске лиге, те
странци Жад Калил из Либана и Димит-
ријус Андервуд са Чарлстон колеџа. По-
следња двојица ће се прикључити
тренинзима за два дана.

- Ужелели смо се рада. Од поло-
вине маја смо на „распусту“, сада смо
поново у погону и са врло позитивном
енергијом и добром атмосфером ула-
зимо у нову сезону. Рано је да говорим
о могућностима тима, тек треба да се
упознамо, јер ово је нова екипа. КЛС ће
бити јако добро и квалитертно так-
мичење и ми имамо обавезу да поно-
вимо игре из претходне сезоне. То би
нам поново донело АБА 2 лигу. У ре-
гионалном такмичењу ће покушати да
на прави начин представимо клоуб,
град и Србију. Игра се у балонима и

било би сјајно да један буде у нашем
граду, Краљево то заслужује, наша дво-
рана би за време тих утакмица била
дупке пуна. Чека нас велики и озбиљан
рад, оптимиста сам јер је ту Марко Ди-
митријевић, тренер који је кључ Сло-
гине ренесансе – каже Стефан Матовић,
капитен краљевачке Слоге. 

Мало људи зна да је Слога током
овог лета била пред огромним пробле-
мом и да је постојала могућност да се
уопште не такмичи. Дуговања која
Слогу оптерећују деценијама уназад
сада су дошла на наплату. Лиценца за
такмичење је обезбеђена у последњем
тренутку.

- Лиценцу за такмичење не може да
добије екипа која дугује, прописи ко-
шаркакје организације су изузетно
оптеретили све у клубу. Морали смо да
учинимо велики напор да вратимо дуго-
вања која су стара и две деценије.

Највише нам је помогао град Краљево,
захвалност дугујемо и члнаовима УО
клуба, а посебно нашим бившим кошар-
кашима и тренерима који су пристали
на репрограме како би смо све за-
вршили на време и добили лиценцу за

такмичење. Само ми знамо како нам је
било овог лета. Урадили смо велики
посао, тек намс следи много рада са
жељом и надом да Слога више никада
не дође у ситуацију из које је изашла –
каже Владан Ђоковић, председник КК
Слога из Краљева. 

Пред УО КК Слога је много
посла,а један од најважнијих задатака је
обезбедити пул спонзора, јер за сада
новац даје само локална самоуправа.
Слога је један од ретких клубова, ако не
и једини чији су дресови „чисти“, нема
ни једне рекламе.

- То је тачан и веома занимљив по-

датак. Раритет! Упутили смо јавни
позив свим привредницима овог града
и регије да нам се јаве и помогну. У
клубу је све транспарентно, све могу да
добију на увид, а сразмерно улагањима
имали би и место у руководству и право

одлучивања. Спонзори су неопходни,а
клима да буду у Слоги је чиними се јако
добра. Играћемо у АБА 2 лиги, у јакој
КЛС, вратили смо велика дуговања,
сада је прилика да направимо нешто ве-
лико за кошарку и спорт у овом граду –
закључује Владан Ђоковић, први човек
краљевачке Слоге.

У наредним данима „бели“ ће ком-
плетирати тим са још два појачања и
наставити да раде на теренима у Кра-
љеву. Прва од девет контролних утак-
мица биће на програму 27. августа
против ОКК Београда у Краљеву.

А. Даишевић

Први пут од половине маја кошаркаши краљевачке Слоге поново на окупу

КРАЉЕВЧАНИМА КЛС ВАЖНИЈИ ОД АБА ЛИГЕ 

Кошаркаши и стручни штаб Слоге на првом тренингу на Атлетском стадиону

Од почетка јако и снажно-детаљ са првог тренинга кошаркаша краљевачке Слоге

• Кошаркаши краљевачке Слоге окупили су се другог понедељка у августу и почели са припремама за
нову такмичарску сезону • Слога ће играти на два фрона, у Кошаркашкој лиги Србије и у регионалној АБА
2 лиги, а домаће такмичење има приоритет • Лиценца за такмичење обезбеђена у „минут до 12“, пронаћи
спонзоре најважнији задатак • Први контролни меч 27. августа против ОКК Београда.

Кошаркашице Краљева  иза  себе
су  о ставиле  сезону у  којо ј  су  о ства-
риле  примарне  циљеве ,  борбу за  оба
домаћа  трофеја .  Ипак,  за  о сва јање
трофеја  било је  потребно више од
онога  што је  имао тим са  Ибарског
кеја,  па се у паузи приступило корени-
тој  перестројци.  У клубу су одлучили
да подмладе  састав ,а  промењен је  и
тренер,  па се после четири године на
клупу вратио Никола  Јовановић са
којим је  и  почела  рене санса  женске
кошарке у граду на Ибру.  

-  ЖКК Краљево доживљавам као
свој  клуб,  ту  сам добио шансу да  се
као  тренер представим на  великој
сцени.  Драго ми је  да смо тада поста-
вили темеље који  ће  касније  омо-
гућити о свајање првог  трофеја  у
клупској  историји  и  играње озбиљне
улоге  у  националном шампионату.
Вратио сам се  кући,  познајем добро

стање у  тиму који  је  потпуно занов-
љен,  остале су младе играчице и капи-
тен Драгана Гобељић и одлучили смо
да селектирамо младу екипу,  веро-

ватно на јмлађу у  Првој  лиги –  каже
Никола  Јовановић,  тренер  кошарка-
шица Краљева.

„Малене“ су постале Нина Тешић

(АРТ Баскет) ,  Минела Меховић (Рад-
нички Кг)  која  се  у  Краљево вратила
после седам година.  Ту су још две по-
вратнице,  Тамара Рајић која  се  враћа
крај  Ибра  по сле  четири године ,а  иг-
рала је  за  Орлове из Бањалуке.  На по-
зицији центра урађен је  велики посао
повратком Иване  Брајковић која  је
протеклу сезону провела у Мађарској .  

-  По следње појачање је  Амери-
канка  Енди Изли која  долази  са  ко-
леџа ,  ко ја  има одличне  препоруке  и
сигуран сам да  ће  представљати зна-
ча јно  појачање.  Ми нисмо комплети-
рали тим,  немамо плејмејкера,  сличну
ситуацију смо имали и пре две године
и чинимо напор да  се  реши дефици-
тарно место.  верујем да ћемо успети,
мада  то  није  лако  како  због  буџета ,
тако  и  због  понуде .  Подсећам да  уз
поменуте играчице ће радити плејада
младих кошаркашица из  наше кадет -

ске екипе која  је  трећа у Србији.
ЖКК Краљево ће  припреме по-

чети 15.  августа?
-  Тада  ћемо имати прозивку и

званично први тренинг,  али морам
рећи да један број  играчица је  већ
неко време у Краљеву и интензивно
тренира .  Мислим да  ћемо урадити
добар по сао,  само да  нас  мимоиђу
повреде  и  боле сти.  Нећемо ићи
нигде ван Краљева,  тренираћемо на
теренима кра ј  Ибра ,  у  дворани и
напољу,  уз  максимално залагање и
добру атмо сферу верујем да  ћемо
бити конкурентни.  Амбиције  су да
се  боримо за  плеј  оф и  финални
турнир Купа,  али не бих се задово-
љио тиме већ да нападнемо трофеје
– закључује са приличним оптимиз-
мом Никола  Јовановић,  тренер
ЖКК Краљево.

А. Даишевић

„МАЛЕНЕ“ СЕ ПОДМЛАДИЛЕ
Од водећих краљевачких клубова последњи са припремама креће ЖКК Краљево

• Некадашњи освајач Купа Србије добио новог тренера у лику Николе Јовановића,а састав ће бити за-
нтно млађи него лане • Тражи се још плејмејкер за комплетирање тима који би у новој сезони поново у
борбу за прва четири места и плеј оф.

Никола Јовановић поново на клупи малених


